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SPALIŲ MĖNESĮ
Štai jau artėja laikas vežti j 
cijas su parašais pas Prezi- 
į Rooseveltą į Washingto- 
^ta kelionė į Washingtoną 
italių mėnesio pabaigoje.

¡p yra numatyta, peticijas 
inčias Prezidentą Roosevel-

i Lietuvos nepriklauso- 
prezidentui įteiks Lietu-

ivių Motinų Delegaci- 
tUetuvrų motinų kurios iš- 

savo sūnūs kariauti už tei- 
I taiką ir mažų tautų lais- 
Motinų karių vyrai perka 

i bonus ir savo sunkiu darbu 
Mr karo ginklus priešo 

ijimui teisingai taikai pa- 
lyje įsteigti.
tolos tik motinos gali, tu- 
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WORCESTE1, mV.tarnyboje, arba kurios jau 
L auksinę žvaikždutę, kurios 
ns jau žuvo, prašomos dėtis 
delegaciją ir važiuoti.
fa pastebėti kad gali va- 

ti ir kareivių žmonos kurių 
T kariauja, kurios gali iš 
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iekviena Lietuvė kareivių 
tina arba kareivių žmona pri- 
I jausti savo pareigą šituo 
|u prisidėti prie Lietuvos 
vės gynimo!

ūda tikėti kad Prezidentas 
teisakys Lietuvių kareivių 
tinas ir žmonas priimti.
i®, nuvažiavę pasakys: Mes 
savo pusės aukojame savo 

ansius kovai niž tuos prin­
ts kuriuos Amerika pasiryžo 
p į karą ¿stodama. Ar tie 
topai bus įvykdyti? Ar mum 
įduodama tas ką mes laiko- 

brangiu ir gintinu — Lietu- 
i laisvė ir Nepriklausomybė? 
WS skyriaį SLA kuopos, 
idaros kuopoą, paskirti klu- 
, draugijos, chorai, rinkit sa- 
kolonijose po dvi-tris moti- 
ar ¿monas galinčias .važiuos 

me iš rytinių valstijų, iš kur 
važiavimas į Washingtona ne­
igus, jr praneškite apie tai, 

[delegačių vardais ir adresais,, 
tuvių Motinų Delegacijos 

sijai.:

MBS. ONA BIEŽIS, 
3241 West 66 Place, 

k Chicago, Illinois -

Taipgi kartu praneškite Lie­
kai Vaduoti Sąjungos Cent- 
Į, 6920 Superior Ave., Cleve- 
[d 3, Ohio, delegačių pilnus 
dus ir adresus.
varbu kad delegatės važiuo­

tos dėvėtų ant krutinės tiek 
aigždučių kiek turi karinės 

ybos vyrų.
Atsilankyti- pas Prezidentą ir 
¡ryžti lytinių valstijų mote- 

galės tą pačią dieną.
Motinos ir žmonos Lietuvių 
reiyių, atsiliepkite greitai ir 
tikimės ton svarbion kelio-

Al®

Í. LIETUVIŲ KAREIVIU
¡ MOTINŲ KOMISIJA:

Biežienė, Chicago, Illinois 
Danija Douvan — Čiurlionytė, 
L Detroit Mich.
Bypatija Yčienė — žiurienč 
¿ Cleveland, Lakewood, O.
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ulgarija Arti Prie 
paliaubų
-LONDON, rugs. 28 d. — 
irkijoj platinosi gandai, 
id Bulgarija priėmė anglų 
helikonų taikos pasiuly-

IT ACM Ali i irbįgykelių sekančilJ 
ii Alui A’ enų pasirašys paliaubas,
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airo mieste. Vienok Veng­
ia pateko po dar stipres- 
e Vokietijos Kontrole, 
Hitariškai vyriausybei u-

iai 5-528 man t šią šalį.
Vokietija suspaudė Slova-

fli B nulitariška okupacija 
’3 Green ^■priežasties padidinto par- 

prieš - nacišką veiki- 
ir “svetimų” parašutis- 
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tn/An (Movai įgalioti Sofijos vy- 
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Rusu-Naciu Mūšiai Del Rygos
NACIAI PASITRAUKIA IŠ PABALIUOS
KRAŠTU

LONDONAS, rugs. 28. — 
Rusų Raudonoji Armija da­
bar mušasi su vokiečiais del 
užėmimo Latvijos sostinės 
Rygos. Berlynas pripažino, 
kad Sovietų armija pradėjo
ofensyvą, taikomą į vokie-

rytinės Latvijos greitai ap­
supa Rygą. Vokiečių DNB 
agentūros militariškų žinių 
komentatorius pulk. Ernest 
von Hammer pranešė, kad 
siųarkus mūšiai siaučia į
šiaurę nuo Suvalkų, šioje

čių Rytų Prūsijos žemę, vietoje sovietam nepasisekė 
Trys bolševikų armijos iš prasilaužti pro vokiečių ap-

Nerėikes Naudoti Mėlynus Ženklelius Po
Spalio 1-mos

Washington, D.C. — O.P.A. 
administratorius Chester Bow­
les pranešė apie nutraukimą vie­
no punkto vertės mėlynų mar­
kučių naudojimą. Nuo rugsėjo 
17-tos dienos, beveik visi vaisiai 
ir daržovės stiklinėse ir skardi­
nėse bus prašalinta iš racijona- 
vimo programos. Ateity, tų val­
gių punktų vertė bus nustatyta 
teip, kad šeimininkės galės nau­
doti savo 10 punktų vertės mė­
lynas markutes be grąžos. Pagal 
naują planą reikia-turėti sekan­
čius faktus savo minty:

1. ) Mėlyni ženkleliai gali būti 
naudojami, kaip pirmiau, iki 
rugsėjo 17-tos dienos.

2. ) Pradedant rugsėjo 17-tą,
krautuvninkai neduos mėlynų 
ženklelių del racijonavimo grą­
žos. ,

3. ) Nuo rugsėjo 17-tos iki rug-

sigyhimo linijas.
Rusų armijos dabar siau­

čia Lietuvoje prie Rytų Prū­
sijos rubežiaus, į pietus nuo 
Nemuno upės, kur generolo 
Tvari D. černiakovskio Tre­
čioji; Baltgueių Armija 
slenka Šešupės link ir ženk­
lina*rubežių.

ALIJANTAI ALBANIJOJ

PAKTAS LIEČIA LIETUVOS 
TREČDALĮ

Maskva, rugsėjo 25-tą d.— 
Iš čia praneša, kad Lenkijos 
gyventojų mainymas su So­
vietų Unija buvo padidin­
tas, idant butų pritaikintas 
Lietuvos trečdaliui. Sutar­
tis panaši į tą, kuri jau bu­

vo pasirašyta su Ukraina ii' 
Baltgudija, iš Sovietų res­
publikų; tos sutartis buvo 
pasirašytos Liubline Lenki­
jos Tautinio Išlaisvinimo 
Komiteto.

sėj o 30-tos, pirkėjai galės iš­
leisti savo mėlynas markutes 
tiktai grupėse po dešimts. Ne­
galima naudoti po mažiau mar­
kučių kaip dešimts.

4.) Seimininkes turėtų sunau­
doti visas savo mėlynus ženklus 
iki rugsėjo 30-tos dienos, dėlto 
kad po tos dienos, jie nebus 
daugiau priimami.

Tokis planas negali būti pri­
taikintas raudoniems ženkle-
liams, nes negalima praktiškai r 
-naudoti, po dešimts, markučių 
mėsos racijonavkne, negalima 
visados atplauti mėsą lygiais 
svarais. Kiekviena šeimininkė 
raginama sunaudoti savo mėly­
nas markutes __ kuo greičiausia, 
idant ji neprarastų savo racijo­
navimo pirkimo galia, jei turė­
tų nesunaudotų mėlynų marku­
čių po rugsėjo 30-tos dienos.

Roma, rugs. 27-tą d. — 
Alijan tų karinės jėgos įžen­
gė į Albaniją ir Jugoslavi­
jos Adriatikos salas, pla­
čiame fronte. Manoma, kad 
tai pradžia smarkaus ofen- 
syvcį prieš Vokietijos griu- 
nančią Balkanų imperiją, 
prigelbstint Raudonąjai Ar­
mijai j rytus ir ryt-vakarus, 
Didėli mūšiai eina prie Al­
banijos ir Jugoslavijos pa­
kraščių, 400 mylių fronte.

Rųgpiučio Mėnesy

Jungtinės Valstijos ir Britanija 
Suteikia Didesnes Galias Italijai

Washington, D. C., rugsėjo 26. 
—Iš Baltųjų Namų sužinota, 
kad Prezidentas Roosevelt ir 
Premieres Churchill tarėsi per 
dvi dienas—rugs. 18-ta ir 19- 
tą d., Hyde Parke, N. r. po jų 
susirinkimo Quebece, ir kad jie 
netiktai svarstė apie po-karinius 
nusistatymus Europoje, bet su­
darė planą del palengvinimo da­
bartinių suvaržymų • ant Italijos 
ir uždėjimo daugiau atsakomy­
bės Italijos žmonėms.

Dvi svarbios šio tarimosi pa­
sekmės buvo tos, kad Ali j an tų 
Kontrolės Komisija bus vadina­

ma Alijantų Komisija ir Itali­
jos vyriausybė bus pakviesta 
paskirti tiesioginius atstovus į 
Washingtoną ir Londoną.

Alijantų kontrolės komisijai 
vadovauja generolai Sir Henry 
Maitland Wilson, kurs yra auk­
ščiausias vadas Viduržeminiam 
plote. Jai pavesta administravi­
mas Italijos paliaubų sąlygų ir 
įvykdymas alijantų nusistatymo 
del Italijos.

Sir Noel Charles yra paskir­
tas ambasadorius Italijai nuo 
Anglijos ir Alexander C. Kirk— 
J. V. ambasadorius Italijai.

UŽPUOLIMAI ANT LONDONO 
JAU PASIBAIGĖ

London, rugsėjo 7-tą d — 
Duncan Sandys, Karo Kabi­
neto Komitto pirmininkas, 
kurio užduotis buvo surast 
būdų šalies apsaugojimui 
nuo skrendančių bombų, pra 
nešė kad kariavimas Londo-1 
ne užsibaigė, nors dar gali 
būti keli pakuliniai šūviai. 
Namų Apsaugos ministerija 
ankščiau jo pranešimo, pa­
skelbė kad užtemdinimai, 
kurie buvo Anglijoj per pen­
kis metus užsibaigė rugsėjo 

Į 17-tą dieną ir kad beveik už­
sibaigs gaisrų tėmytojų dar 
bas.

Per 80 dienų tęsėsi skren­
dančių bombų užpuolimai 
ant Londono, ir pietinės 
Anglijos dalies, suvirs 8,000 
bombų buvo pasiusta, bet 
46 nuošimčių buvo nušauti 
ir nepasiekė savo tikslo; 
29% pasiekė Londono* 
linkės ir kitas 25-tas 
šimtis paklydo. Iš 
skrendančių bombų, 
perėjo ir dėlto žuvo
žmonių; sužeista 14,000; 
17,000 namų sunaikinta, 
800,000 sugadinta. Britų ir 
Amerikonų orlaiviai nume-

te virš 112,000 tonų 
ant tų .skrendančių 
siuntinio pastatų, gi tas kai­
navo 2900 lakūnų, ir 450 lėk­
tuvų.

Su aptemdinimo užbaigi­
mu, bus sumažinta trafiko 
nelaimės,kurių buvo 588,742 
nuo to laiko, kada karas 
prasidėjo.

bombų 
bombų

P^Įimnta 7,939 
Lėktuvai

WASHINGTONAS — Karo 
Gamybos Vadybos pranešimu, 
rugpiučio mėnesį pagaminta 7r- 
939 lėktuvai, kas yra ’beveik tiek 
pat, kaip ir liepos mėnesį (8,- 
000).

Nuo birželio mėnesio sunkiųjų 
bomberių pagaminta 1,500 į mė­
nesį. Atkreipus dėmesį į faktą, 
kad 1941 metų gegužės mėnesį 
Baltieji Rumai išleido pirmuo­
sius nurodymus, ragindami pa­
gaminti po 500 lėktuvų į mėne­
sį, matoma, kokio's pažangos at­
siekta gamyboje, Karo Gamybos 
Vadyba pažymi, kad anuo metu 
pagaminimas 1,500 lėktuvų į 
mėnesį atrodė neįmanomas.

Londonas. — Anglų divizija 
iš apie 8,000 parašiutininkų, ku­
riuos atvežė lėktuvais į Olandi­
ją netoli upės Lėk, rugsėjo 17, 
su tikslu kad paimt Arnhem 
tiltą, kus saugoja kelią į platų 
lygumą, rytų link Berlyno; po 
savaitės susirėmimų su naciais, 
tik apie 2,000 grįžo į savo sto­
vyklas.

KITA MIRTIES STOVYKLA - SOBIBUR
Maskva. — Jaunųjų Komunis­

tų Lygos organas. Komsomols- 
kaja Pravda, patalpino vieno 
Lenkijos piliečio jaunuolio W. 
B. Feinbergo pasakojimą apie 
vokiečių mirties stovyklą, Sobi- 
bur, Lenkijoj.

šita stovykla, nors mažesnė 
kaip Maidanek, irgi netoli Liub­
lino ir buvo vieta kur naciai nu­
žudė šimtus tūkstančių žmonių. 
Nužudymo budai buvo taipgi 
panašus ir vokiečiai eksporta­
vo drabužius, batus, taipgi 
plaukus ir riebalus nuo aukų 
kūnų.

Šitas jaunuolis sakė, jog jisai 
buvo kalinys stovykloje septy­
niolika mėnesių, bet jam pasi 
sekė pabėgti spalio men., 1943 
metais laike sukilimo, planuoto 
sovietų karo kalinių. Anot 
Feinbergo, buvo trys atskiri 
skyriai Sobiburo Stovykloje. Du 
skyriai ’buvo del dirbančių kali­
nių, kurių paprastai buvo apie 
300 nuolatos, o trečias skyrius 
buvo del žudymų, del ko atva-

apy- 
nuo- 

8,000 
2,300 
5,000

vyko į Cairo iš Turkijos, 
kad prašalinti Bulgariją iš 
ašies ir padėt ją į alijantų 
pusę.

KAIP , ALIJANTAI APSUPA VOKIETIJĄ
NEW YORK — Naciai visur visoje Europoje bėga atgal į savo žemę, į tą juodą plotą, kaip Vo-' 

kietija buvo 1939 metuose. Alijantai supa Vokietiją iš visų pusių: Amerikos kareiviai veržiasi į 
Vokietija per Stuttgart ir Strasbourg; (1.) britų - kanadiečių kareiviai per Holandiją; (2.) sovietai 
veja nacius iš Lenkijoą, Baltikos salių ir Rytų Prūsijos; (3.) rusai susijungę su Jugoslavijos patrio­
tais atkirto Balkanus; (4.) alijantų progresas Italijoj susijungia su veiksmais pietinėj Prancūzijoj

ir Jugoslavijoj,

žiuodavo apie aštuoni iki de­
šimt traukinių su 800 ar 1,000 
žmonių kasdien.

“Vieną dieną birželio men., 
1943 metais, mačiau iš Bialysto- 
ko (Baltstogės) traukinį atėju­
sį pripildyta su žmonėmis, kiek 
tik tilpo.” Feinberg pasakojo 
reporteriams. “Traukiny buvo 
žmonių, kurie jau buvo numirę, 
ir mirštantieji. Jie negavo nė 
valgio nė vandens laike kelio­
nės Ne tik mirusieji, bet ir gy­
vieji buvo apipilti kalkėmis.

“Mačiau kaip vokiečiai pakėlę 
vaikus numetė juos ant, žemes, 
paskui spardė. Mačiau kaip 
žmonės be apsigynimo buvo pa­
likti laukiniams žvėriams su­
draskyti. Musų stovykloj buvo 
baisus žudikas, vardu Bokseris, 
iš Berlyno, kurs su vienu laz­
dos smogiu galėjo užmušti 
žmogų ir jis del to didžiuodavo­
si. Kitas vokietis vežikas, var­
du Povilas,, buvo specialistas 
su vienu kirvio kirčiu nukirs­
davo galvą, rankas ar kojas.

Feinbergas nebuvo įžengęs į 
trečią stovyklos dalį, bet visi 
kaliniai kalbėdavosi tarp savęs 
apie jį ir visi gerai žinojo. Jisai 
sakė: ’’vokiečiai žudydavo apie 
1,800 žmonių ant syk, po suva­
rymo jų į vieną didelį pastatą 
—budinką, kurs buvo užlipytas, 
ir į kurį nuodingos dujos buvo 
įleista. Vokiečiai žiurėjo per 
stiklą ant stogo, ir kada nuodai 
atliko savo darbą, jie pasuko 
rankieną, grindys atsidarė ir 
automatiškai kūnai nukrito į 
skiepą, kur paskui buvo sudėti 
į vežimus. Per ilgą laiką, vo­
kiečiai kunus užkasdavo masi­
niuose kapuose, netolimoj girioj, 
bet 1943 metų pabaigoj, jie 
pradėjo deginti didelėje krema- 
torijoje atvirame lauke. Kas­
dien tūkstančiai lavonų ' buvo 
sudeginti. Liepsnos 
aukštai iki dangaus. Kvapas 
buvo toks, kad nebuvo galima 
nė valgyti nė kvėpuoti. Daug 
sykių, žmonės buvo sudeginti 
gyvi.’’ •

Feinbergas pasakojo apie pa­
bėgimą spalio 14, 1943 metais, 
kada 400 asmenų pabėgo po už­
mušimui daug vokiečių sargų ir

kildavo

viršininkų. Jisai sakė, kad vo­
kiečiai juos sekė ir gaudė pakol 
didžiumą nesugavo. Tiktai 50 
asmenų pabėgo su gyvastimi. Po 
šito įvykio, Feinbergas sakė, 
kad vokiečiai uždarė stovyklą ir 
sunaikino visus joą ženklu».
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LIETUVIAI AMERIKOJ
Tautinių Grupių Iškilmės Ir Bazaras 

Spalio 10 Lietuvių Diena
BALTIMORE, MD. — Su­

judo, sukruto Maryland© 
tautinės grupės. Rengia mil­
žinišką įvairių tautų paren­
gimą, kuris prasidės spalio 
8 ir baigsis 12. Bus didelės 
iškilmės ir bazaras. Pelnas 
to parengimo yra skiriamas 
Garbės Sąrašui (Honor 
roll), kuris bus ¡rengtas 
Preston Gardens aikštėje. 
Garbės Sąraše tilps vardai 
vyrų ir moterų iš šios valsti­
jos dalyvavusių šiame kare.

Sekmadienį, Spalio 8, Fifth 
Regiment Armory, prasidės 
ceremonijos.- Tai bus Mary- 
lando diena. Lietuvių diena 
bus spalio 10, toj pačioj Ar­
mory (kurioj bus ir visų ki­
tų tautų parengimai). Da­
lyvaus Lietuvos pasiuntinis, 
pulk. Povilas Žadeikis. Pro­
gramą teiks Šv. Alfonso 
Mokyklos vaikučiai ir “Dai­
nos” choras. Bus paroda 
Lietuvos audinių, kurie tilps 
Lietuviškoj Pirkioj, kuri y- 
patingai tam tikslui pasta­
tyta.

Šia proga yra rengiamas 
didelis visų tautinių grupių 
spauzdintas programas. Ja­
me tilps visi parengimo dar­
bai ir kožnos dalyvaujančios 
tautos istorijos bruožai

Gubernatorius O’Conor 
ir Baltimorės Mayoras Mc- 
Keldin proklamacijomis pas­
kelbs dienas nuo spalio 8 iki 
12-tos kaipo Jungtinių Tau­
tų Tautinių Grupių ir Baza- 
ro Savaitę, ir pažymės die­
nas kuriose kokių tautų pa­
rengimai įvyks.

Tam darbu yra sukurtas 
didelis komitetas iš visuo­
menės veikėjų ir tautinių 
grupių atstovų. Lietuvių ko­
mitetą vadovauja kun. dr. 
Liudas Mendelis ir Baltimo­
rės Lietuvių Draugijų Tary­
bos pirmininkas, p. Antanas 
Miceika.

‘Jiems gelbsti didelis komi­
tetas susidedantis iš visų 
Baltimorės lietuvių draugi­
jų ir organizacijų atstovų. 
Visi, be skirtumo pažiūrų, 
dirba šiame dideliame darbe.

Jonas Kairys rūpinasi pas­

tatymu Lietuviškos Pirkios.
V. Višinskas vadovauja 

rinkime skelbimų į progra­
mą. . .

Vyrai ir moters, seni ir 
jauni, visi dirba.

Visi yra raginami įsigyti 
tikietų šiam parengimui, 
kaina $1.00.

Tegul suaidi musų daina. 
Lai išgirsta ją ir tie kurie 
dar negirdėjo. Lai musų dar­
bai ir dainos padeda Ameri­
kai ir Jungtinėms Tautoms 
sėkmingai laimėti karą, ir 
lai pagelbsti pasiliuosuoti 
musu tėvų žemei, Lietuvai!

Pub. Kom.

PH1LADELPHŪ0S 
PASTABOS

ŠIO MIESTO BALF SKYRIUS
Jau minėjau savo pastabose, 

kad SLA. 135 musų mieste sa­
vo susirinkime, laikytame rug­
sėjo 3 dieną, Lietuvių Muzikalej 
svetainėj, parinko tris narius 
suorganizuoti Bendro Amerikos 
Lietuvių Fondo skyrių._ Išrink 

I tiems nariams pasikalbėjus su 
esančio komiteto viršininkais, 
nrieita prie vienodo supratimo, 
kad nėra reikalo organizuoti 
nauja komitetą; Lietuvos gelbė­
jimo darbui,, galima pavesti e- 
sančiam komitetui. Šis koęrute- Į 
tas jau gyvuoja musų jmieste, 
apie du metu ir yra jopeas 
kaip RAUDONOJO OYŽIAUS 
IR KARO PERGALES KOMI- 
TETAS-’ J° pasidarbavimu, daug 
surinkta pinigų Raudonajam 
Kryžiui, o dar daugiau išparduo­
ta tarpe vietos ir apielinkės Lie; 
tuvių Karo Bonų, už kurių daų 
nupirktas buvo didžiulis bombe- 
ris Lietuvių vardu, šį komitetą 
sudaro ‘beveik visos esančios mu­
su mieste draugijos, parapijos, 

1 kuopos, klubai ir į jį sueina apie 
100 atstovų. Apart narių ko­
mitetą sudaro sekami veikianti 
ir plačiai žinomi vietos Lietuvių 
judėjime asmenys:

Juozas Kavaliauskas — pirm., 
Kazys žadeikis, Pranas Pūkas, 
Jonas Grinius,, Mrs. Agnes Ro­
man, William Paschall (Poška), 
kun. J. čepukaitis, kun. V. Mar- 
tusevičius, kun. J. Valančiunas, 
Antanas Kanušis, Juozas Biržie­
tis, Kristopas žemaitis, Antanas 
Dzikas. Komitetan yra prisidėję 
Chester, Pa. ir Camden,, N.J., 
artimų miestelių Lietuviai. Tai­
gi komiteto sudėtis yra gana 
stiprus, jo sastatas apima visus 
gerus lietuvius. Jam pradėjus 
veikti reikia tikėtis gerų pasek­
mių kaip jis atliko pirmesniuose 
savo darbuose, šis komitetas 
rugsėjo 12-tą dieną turėjo susi-

AMERIKOS LIETUVIS

DOVANŲ LAIMĖTOJA
Kinsman, Ohio — Paul E. Hutchins, 14 -metų 4-H klubo narys 

su savo trijų metų karvute, kurią užaugino. Karvutės vardas 
Ruby Pontiac Ormsby ir ji kas metais laimėja dovanas.

IŠ WATERBURIO PADANGĖS
“Neviernas Tamošius” - Feljetonas

Tai buvo dar Caro laikas, Lie^ 
tuvo j e neturintingoje šeimoje 
augo “Tamošiukas”, kiti vadino 
“Tamaška” ar gal “Kalamaška”. 
Augdamas Tamošiukas mokslo 
negavo, mamytė prie ratelio 
kiek pramokino, tai Tamošiukui 
užteko. Kadangi Tamošiukas 
užaugo į pilną Tamošių, aš jį ir 
vadinsiu Tamošium. Jau kar­
ves ganyti buvo jam gėda, per 
didelis,o apie kampus zulinėtis 
ir gėda buvo. Tad Tamošius 
atvyko Amerikon laimės ieškot.

Ar gyveno kur kitur ar ne, 
bet Waterbury Tamošius . jau 
išgyvenęs buvo geroką skaičių 
metų. Jaunas būdamas, turėda­
mas energijos, tiesa, centą prie 
cento dėdamas, jau “mašnoje”, 
atsirado keli centai “juodai die­
nai.” Tamošiui sunkiai dirbant, 
atsargos centai dauginosi labai 
pamažu, tad jis jau šiek tiek 
daugiau buvo girdėjęs apie A- 
meriką, negu kuris'tik “vakar” 
■atvykęs.. Tamošius užsidėjo

“Šokių Mokyklą” — ir mokina 
šokti “grinorius.” šokino grino- 
rius”, bet šokino ir “grinorių” 
kišenės. Tamošius pats šokti 
nemokėjo, bet kam čia galvoj. 
Tamošiaus šokių Mokykla nei 
vieno abiturijento neišleido, nei 
vienas šokt neišmoko, paskui 
mokinosi kitur.

šokių Mokykla pakėlė Tamo­
šiaus “Juodos Dienos Fondą.” 
Galop Tamošius ir kalvininkys- 
tės pramoko amerikonišku sti­
lium ir vienam kitam tarpinin­
kauja parduot, pirkt ūkį ar na­
mus. - Ir taip iš visų kampų, Ta­
mošiui per jo kruopštumą plau­
kė tas mylimas centas. Tamo­
šius pamiršo bažnyčią, kad jam 
gerasis Dievulis tiek laimės su­
teikė gyvenime, išpažinties nė­
jo, augo centai, augo ir “nuodė­
mių maišelis.” Tamošius neti­
kėjo kad kunigėlis galėtų jam 
Dangų po mirties duot. Bažny­
čia ir Kunigai, tai buvo Tamo­
šiaus labai nemylimi.
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THIS GRAND MEDICINE >
• made especially to relieve TERIODIC'

FEMALE PAIN
I

II
I

And Its Weak.
Cranky, Nervous Feelings—

Take heed if you, like so many 
women and girls on such days

- suffer from cramps, headaches, 
backache, weak, nervous feelings, 
distress of “Irregularities”—due to 
functional monthly disturbances.

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound to re­
lieve such symptoms because this 
famous medicine has a soothing 
effect on one of woman’s most im­
portant oHGANs. Taken regularly 
thruout the month—It helps build 
up resistance against such symp­
toms. Thousands upon thousands of 
women report benefits!

Lydia E. Pinkham’s VEGETABLE COMPOUND

There are no harmful opiates in 
Pinkham’s Compound—it is made 
from nature’s own roots and herbs 
(plus Vitamin B,). rr helps natobs. 
Also a fine stomachic tonic I Follow 
label directions. Worth trying I —

i ATHLETES foot f DON’T LET FUNGUS ftDIG INI” 
£ Go after the first aim of cracking, peel- 
= lag, soggy or Itching skin. Laboratory 
= tests prove MEDICATED Poslam kills— 
= on contact—and in 10 minu tes—three com- 
= mon fungi causing stinging, blazing Ath- 
= lete’s Foot. The vital thing Is don’t de- 
S lay—get Poslam before layers of horny •

■ = skin protect the fungus, 50c. druggists.

tm" PIMPI R I 
LAYER OF SURFACE I I III I LLV | 
Take the positive POSLAM way to skin = 
improvement. CONCENTRATED for S 
quick action. Poslam helps reduce red- = 
ness . . . peel away rough, embarrassing = 
“pimple layer.” Not a cosmetic but a = 
38-year old MEDICATION. Apply be- = 

.fore making up or leave on overnight. = 
i Six active Ingredients cling where = 
' needed. We call It “the ointment with- = 

out disappointment” 50c. druggists. =

... ................................................................................iiiuiui.... .

rinkimą ir užmanytą SLA. 135 
kuopos sumanymą mielai ir vien­
balsiai priėmė. Taigi nuo dabar 
šis komitetas įeina į BENDRO 
AMERIKOS LIETUVIŲ FON­
DO šeimyną, o musų mieste jis 
bus žinomas kaip BALF. sky­
rius.

Todėl Philadelphijos ir ■’Hpie- 
linkės, kaip Chester., Camden, 
Lietuviai, turi būti pasirengę 
rinkti drabužius ir pmigišką pa- 
gelbą nukentėjusioms lietuviams 
nuo karo,, kaip tik komitetas 

[paskelbs vajų.

SUKAKTUVĖS
APSIMOKA visuomenišką 

darbą dirbti, šių pastabų rašy­
tojas prieš 22 metus gyveno 
Lawrence, Mass, Tai butą jau­
nystės metai. Esant tvirtam 
o turint norą didesnį už sveika­
tą, su kitais vų dienų Lietuviais 
jaunuoliais, mes áreme ir ake- 
jome visuomeniškus grūdus 
Lietuvių dirvoje: mokėmės dai­
nų, dekiemacijų,- lošėme teatrus, 
organizavom kooperacijas ir jas 
vedėn^, pirkom parkus, ir ant 
galo 1818 metais Lietuvių Pilie­
čių Klubui namą. Iš visų tvery- 
bos darbų dvi kooperatyviškos 
valgomų daiktų krautuvės pasi- 
laikusios kelis metus subankru­
tavo. Kiti dalykai ir po šiai 
dienai gerai gyvuoja, kaip tenka 
išgirsti nuo pasilikusių mano ge­
rų bendradarbių.

Pastabų raštyojui, tiesa, pini- 
giškai prie tų darbų mažai teko 
prisidėti, nes mokinimosi laiku 
kiekvienas doleris pačiam buvo 
reikalingas. Kuo rašytojas pas­
tabų prisidėjo prie tverybinio 
darbo tai sumaniu organizavi­
mu ir naudingomis kalbomis. 
Tuomet reikšmingos kalbos Lie­
tuvių naudai buvo daugiau ųver- 
tinamos negu doleriai. Ir štai 
po 25 metų laiko kaip su Law­
rence, Mass, lietuviais dirbau 
nupirkimui nuo vokiečių svetai­
nės Piliečiu Klubui, gavau pak­
vietimą prinuti jų rengiaman 25 
metų sukakties, rengiaman ban- 
kietan. Brolis A. Snapauskas 
kvietimo laiške tarpę kitko ra­
šo: “O dabar mes Lietuvių U- 
kėsų Klubas turėsime 25 metų 
paminėjimą kaip pirkome sve­
tainę. Spalio Ų 1944, turėsime 
vakarienę su prakalbomis. Ka­
dangi jus buvote geriausis mu­
sų organizatorius arba vadas, 
tai Lawrence Lietuviai bei ldu-| 
biečiai turėtų didžiausią garbę 
j ūmi pamatyti ir išgirsti jūsų 
kalbą, jei aplinkybės jum- pave­
lytų. Jūsų visuomeniškus dar­
bus mes čionai giliai įvertina­
me... ir tt”.

Dalyvauti vakarienėje pasiža­

dėjau, kaip nepasižadėsi tokį at­
minimą gavęs, bet su prakalba 
tai jau kitas dalykas. Tačiau pa­
sižadu atlikti ir tą, nors gal ne- 
taip gerai kaip kitados galėjau.

Z. Jankauskas

Produkavimas Reik­
menų Civiliams Pri­
klauso Nuo Karo

i Civiliai, kuriems rupkprodu- 
kavisnas daugiau reikmenų, pri­
valo apsipažinti su vardu Wm. 
Y. Elliot, kuris yra naujas di­
rektorius Office of Civilian Re­
quirements nes nuo jo priklau­
so'koki daiktai ir kiek bus pro­
dukuojama civiliams.

P. Elliot pradėjo naujas pa­
reigas ir jis pai’eiškė kad reik­
menys civiliams nebus gamina- 

j mi jeigu tas trukdys karo pa­
stangą.

Gaminimas vieno svarbaus 
daikto — elektrinio proso — jau | 
užtikrintas. Tikimasi, kad iki 
1944 m. pabaigos , jų bus gami-1 
narna į 2,000,000 per metus. Jis 
¡spėjo kad visvien nebus gana 
išpildyti žmonių reikalavimus. t

Dabartiniu laiku, p. Elliot I 
praneša, kad jo ofisas kreipia y-. 
patingą dėmesį į įvairias radio, 
prietaisas, ypatingai radijams 
ant ūkių.

P. Elliot praneša, kad gamini-1 
mas kūdikių drabužių ir sun­
kesnių apatinių drabužių jau 
padidėjo.

Gražolė Po Darbo Valandų
Moderniškos merginos, kurios 

dirba fabrikuose pasirėdę prak­
tiškai dažnai paslepia kokios jos 
gražios. Marilyn Tribolet, 19 
metų, kuri dirbo Fruehauf kom­
panijoj 16 mėnesiu rodoma is­
paniškame kostiume, bet ji dir­
ba nešiodama drabužius su ilgo­
mis kelnėmis»

Įsigijęs kiek cento, atsirado 
pas Tamošių ir razumo ir jaus­
mų kibtis politikom - Angliškon 
politikon kibtis negalėjo, nes ne­
susikalbėjo, bet jam lietuviškai 
— žemaitiškai geriau sekėsi. 
Tuoj susipažino su Grigaičiu ir 
Bagočium, na ir tapo jis aklu 
tarnu jųjų ideologijos. Tamo­
šius tapo sociaįistėliu, Tamošius 
dėjo pastangas “pasirodyt” — 
jam nesisekė.

Kada Tamošius ateidavo kur 
į kliubą, visi — “Sveiks Tamo­
šiau ! Tamošius “bartenderiui” 
sako, “Duok vyrams išsigert!” 
Vyrai geria ir giria Tamošių, 
kepures kelia į viršų. Kada Ta­
mošius išeina per duris, tai Ta­
mošiui vyrai susukę kišenėse 
laikė špygas. Tamošius to ne­
žinojo, jis jautėsi dideliu vyru. 
Tamošius prisirašė net prie ke­
lių draugysčių. Tamošius norėjo, 
kad jį rinktų pirmininku, ar 
bent valdybon, negi eilinis na­
rys Tamošius bus. Vyrai ir mo­
terys, gerkit! Na, Tamošių val­
dybon kur nors įkiša. Taimas 
džiaugėsi, ant susirinkimų atei­
davo daug, bus gert nuo Tamo­
šiaus! Tamošius savo “dva­
sios vadams” raportuot galėda­
vo, kad jis turi didelės įtekmės 
draugijose. Tamošius vistiek 
negalėjo pakreipt dalykų, taip 
kaip jis nori, nesisekė. Kada 
visi gerdavo į jo sveikatą, tai 
jam net “Vado” pareigas žadė­
davo, bet kada svarstydavo da­
lykus susirinkimuose, jis nega­
lėdavo savaip padaryt, visi ne­
sutikdavo su juo. Tamošius no­
rėjo, kad jo vardas ir laikraš­
čiuose skambėtų ir dar vienam 
kitam ir antausį per spaudą už­
drožti. Rašyt Tamošius nemo­
kėjo, jis žinodamas kad kasjmo- 
ka rašyt, netingi stikliuko už lu­
pos užpilt, kad apie jį parašytų 
spaudon, nes jis nesitenkino, 
kad tik Waterburis apie jį žino. 
Jis norėjo, kad toli, toli visi ar­
pie jį žinotų.

“Naujienos” ir “Keleivis” tai 
jo laikraščiai; Grigaitis su Ba­
gočium tai jo aukšti genero­
lai. Bet Tamošiui visvien ne­
sisekė atgaivinti mirusę Water­
bury socialistų kuopelę, ir po 
šiai dienai ji neegzistuoja. Pas­
kutines prakalbas Tamošius Gri­
gaičiui surengė Waterbury dar 
gerokai prieš karą, bet atėję 
Grigaičio pasiklausyt keli po­
kariniai “gi'inoriai,” jo gene- 
rolš sukritikavo. Jis nervavo- 
si, 'bet Grigaičio akyse, Tamo­
šius pasirodė tik “beibukė” Wa­
terbury, ir Grigaitis jau nuo to 
laiko Waterbury prakalbų nesa­
kė.

Bet štai kaip Tamošius suma­
nė iškilti, apie porą metų prieš 
šį karą. Jis sumanė važiuot So­
vietu Sajungon ir padaryt ten 
savo tvarką, bet jo ten neįsilei­
do, apsėjo ir be Tamošiaus. Ta­
mas norėjo nuvykęs Lietuvon 
pamokyt*lietuvius kaip^ gyvent 
šiame pasauly, o pats užimt pre­
zidento vietą, ha, ha.....
Su savo nepadoriais svečio el­

gesiais, Tamošius peržengė in­
teligento ribas. Ir kada Tamo­
šius paleido Lietuvoje Grigai ti­
nę smarvę, tai švarus Lietuvos 
gyventojai ne tik išvalė paleistą 
smarvę, bet ir dvokiantį Tamo­
šiaus avilį iš Lietuvos lauk iš­
spyrė. Tamošius sugrįžęs A- 
merikon Grigaičio akyse paau­
go, na ir jis norėjo ne tik So­
vietų Sąjungos išdergt kurios 
nematė," bet išdergt ir Lietuvos. 
Bet jis norėjo kad toli, daug 
kas girdėtų, “Lietuvių Vaizbos 
Butas” Waterbury turėjo radi­
jo pusvalandį, ir Tamošius norė­
jo oro bangomis dergti Lietuvą, 
bet jam nedavė oro bangomis 
nei “alio” pasakyt. Kur susiė­
jimuose jis norėjo visą tulžį 
prieš Lietuva išlėti, bet nieks 
jo neklausė, ‘ tad vyrai gerkite! 
ii iki ’gėrė vyrai, tai iki tol 
klausėsi. Tamošius nors tiek 
apsidžiaugė, kad jo nesąmonių 
klausėsi.

Kada dabartinis karas užėjo, 
Tarnas ir vėl panorėjo būt dide­
lis žmogus, nors jau ir esąs se­
nelis. Bet bėda su juo, kur tik 
jis įlenda, tai vis Grigaitinę 
smarvę paleidžia, na ir visi šar 
Ii naši. Taigi, dabar liko Tamo­
šius be pasekėjų, nes nieks už 
jį negeria. Dabar mat žmones 
uždirbą, tai už savo išsigeria. 
Lietuviškas veikimas dabar ge­
rai Waterbury susitiprėjes ir jis 
niekur neįsiskverbia į valdybas. 
Tad pradėjo gerintis vargoni­
ninkui Aleksiui ir kunigėliams 
kurių per daugel metų jis neap­
kentė. Sandariečiai sake, kad 
Tamošius net išpažinties jau 
priėjo ir aukų yra suteikęs, kad 
tik jį priimtų pas save Aleksis 
ir kunigėliai po sparnu, bet jis 
dabar daugiausiai bėdos verčia 
ant sandariečių ir tautininkų, 
kad girdi jo visi, nepasisekimai 
įvyko tik sandariečių ir tauti­
ninkų dėka ir jų spaudos. Na, 
jau tautiški laikraščiai tai 
“šlamštai” Tamošiaus akyse. 
Kada paklausiau Tamošiaus, ar 
tiesa kad išpažinties jis priėjo

ir neapkenčia sandarieSy Ú’ 
ninku ir pas Aleksį nuėjo, Į 
atsakė, kad tai tiesa. -M 
“Klerikalams ir triubą 
bet sandariečius ir tautą 
nugalėsiu.”

Susivienijimo Seime 
mošiui prezidentas davėm 
nors tokią, kad perstatytj ¡ 
komisiją porą žmoniy. Jgj 
tęs dideliu žmogum tokųi 
legiją turėdamas "įai 
na, ir visų delegatų aįsej 
rodė kokiu esąs. Vardą p 
džių negali perskaityt ir 11 
lyje jo būdamas kitas jaui 
gelbėjo perskaityt varia 
vardas, bet Tamošius nen 
kad Jis tapo auka pajuokai 
gražių metelių Tanias pri 
bet mokyklos nelankė, jii i 
kad ir be mokyklos jis àj 
no. Daugiau nep tu iri 
tu. Kiek jis veikdamas p? 
savo gyvenimą energijos į 
vojo, bet geram ir granai 
lui ir lietuvybei naudos a 
skatiką aepadare, ožškoi 
padarė lietuviškam daili 
veiklai. Tikiu kas dar I 
siaus nepažįsta, tai su iri 
neieškos, ir nematą jo pi 
šio rašto jį žinot ir daba' 
laike gardžiai pasijuoil 
“Neviernas Tamošius" nil 
ki, kad jis arba Grigidi 
Lietuvos Prezidentu. Ob 
bus Amerikos Lietuviįįj 
tai Tamošius tikisi iri 
O kad Waterbury vadoiri 
tuvius, tai jau jo kudM 
na, o kad už savo nepa 
mus sandariečiams ir tĖ 
kams pirtį iškūrens, taižl 
kalbos... Taigi “lookonfįl 
reikia vaisko, gert busi ■ 
sius generolas, karas pūl 
dariečius-tautininkus pa 
Laikykitės! 3

Amerikos ™ 
Skaitytoji M

4 i

čia ¿alpinant tų Am 
Lietuvio skaitytojų nl 
kurie netik kad užm 
meruoja Amerikos lif 
bet ir remia jį matnįl 
bepla tindami įžangvfl 
tukus su skiriamoiBil
nonūš.

štai tų musų skM 
vardai, kurie besMaiw 
mi del lietuviškos m 
palaikymo ir pasiūfllil 
gus už išplatintas fll 
kus:

J. JiicKnvIóhi»—Thompin,
J. BačlnHkaa — lVomttrr,vB

J. \ nlliiflun — Worenlrr,
M. .11 n (h cwMon—Worttítu,
A. GsMlautM — WonottfiMB 

S. BlukniMknH - Alkai. H»-l 

J. Knrpnvlčiiu - ScninHi, h-B 
F. lliiHinase - U llkrn-Birn.fi B
S. TntnruiniK - Iludran, Mm-’B
T. Wilan - MerMea. Com. ->■ 
M. Pel ra vice - Xew llara.^,1 

Z. Spreniliiuna* - \Vor«stW,UM 
S. Vnlkavich - H orcmtrr, l*B 
A. V. Dallida - Wcmnn l*B 

A. Vnkuliikaa - Sloox Clli. !*■ 
A. JJrrilnakaa - New namffB 
J. SlriiektiM - WorfMler. M*«B

J. Tn.niullx - Keene,
A. Bilali - Detroit, Mirk. —<■ 
A. Kunlln - Watertown, Cm-'B 
Z. J ukniM - Ontonogon, MkH^B
K. Dnlxkiix - Hartford Cm*'B 
J. Leonavičiui - Port Cbairt'B 
F. Knlexkan - Worceittr, I* E
R. I.nlnuxkirnf . Drokiot,)Ü*B 

D. ValanarevlHun • WmhiOiw 
C. llnlchunax-NO. ūrookiWi.SB 
V. V. Stanix - Roehtiler, H (B 
A. Barrinnuxkax - Worthier,PB 
F. HagriižIiiNklenC - WortaM'B

J. llrilirnltlx - Worc*at*r,
J. AiiKruxtinnvíCliu WwmW'B 
M. J. Anibrowe WorceMM -<¡B 
F. Erikxon - Worctwtrr, M*{B 
Mrx. H. Chenin - WorwfWr.^1 

J. Kllmnx - Woreenter, Jb*^B 
J. Sinolxkln Worcester, Jba yB 

A. Sulnon vlilux Wormur, **■ 
Mrs. G. Ilrowky LekeMB, **■
S. Pnxkiiuxkaa ~ WeNNKr>*fl 

M. Cemaltla - Woreeittr, !*'■
V. Pratt - Worcester,
J Dcgcainnna - Worrrnrr,
A. Roman - WjOrceirter,
A. Januilonla - Wortrrtrr,
P. Rukiaaltla - Aaban, 
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Ves jau daug kartų turėjome 
Eigos nurodyti, kad tipingas 
■hskųjų socialistų bruožas yra 
Eds nepatinkamo rėžimo juo- 
Bimas ir dergimas be jokių 
Mstrutyvių pasiūlymų ateičiai. 
Kkia savo taktika socialistai 
Ijmrto neapykantą senajam 
Kinai, bet nenurodo kelių, 
m sukurti geresnę padėtį. 
■Bus dalykas, kad Šitokia tak­
ia yra labai tinkama parengti 
Evai įvairioms revoliucijoms, 
■(anaiptol nelaiduoja tautai ir 
Bstytei geresnio rytojaus. Ir 
Kkukodėl:. vien neigimu bui- 
K f. nepagerinsi. Socialistų 
Kaunamąją galią savu laiku la- 
M^gerai išnaudojo bolševikai, 
■ridami su socialistais bendrą 
TO-religinį ir prieš-tautinį nu- 
■tatymą ir netgi bendrą įdeoy 
■gijos tėvą -Marksą, kiek tai 
■na krikščioniškosios civiliza­
is, valstybės griovimą, beiše­
itai eina su socialistais ranka į 
Riką. Jų 'keliai betgi išsiski- 
B, kai senoji santvarka esti su- 

bolševikai, mat, 
Kj, reikalauja išskersti “būr­
ius”, b socialistai «juos nori 
likviduoti socialinių reformų 
Bu. Jeigu betgi atsitinka, kad 
■Ėiaiistai paima patys valdžią į 
Ivo rankas, kaip, sakysim, bu­
ll Lietuvoje, valstybė labai, 
nitu tempu žygiuoja į suįru- 
K Ir aišku kodėl: kovodami 
Eeš religiją ir prieš tautiŠku- 
K jie išjudina pagrindą, ant 
Ino stovi valstybė. Jų gi im- 
Bentiškas proletariato adoravi- 
Is, kvepėdamas internaciona- 
■nu,. teduoda kaž kokią abs- 
Kkčią, nerealią darbininkų 
Įsės idėją, kuri, anaiptol ne- 
D patenkinti religinėje d va­
ne išauklėtos ir tautiniai susi- 
Btusios tautos. Sociališmas y- 
ic pavojingas mažoms vaisty­
tos ne tik dėlto, kad būdamas 
Bėgingas,-jis leidžia įsišaknyti 
tvarkai, kuri yra ypač žalinga 
Ižai valstybei, bet ir dėlto, 
K vietoje tautiškumo pastaty- 
įmas interaacionalumą, jis grą- 
Ivisai sunaikinti valstybės in-. 
Ividualiimą ir jos tautinę as- 
|nybę. Lietuva išgyveno ke­
lį mėnesių socializmo 1926m. 
Irodos, tiek pasimokė, kad 
■kuomet savu noru į tą tamsią 
ferchiją nebegrįš. Padugnių 
lutėjimas ir patriotinių jaus­
li slopinimas buvo socialistų 
govanėlės” Lietuvai. Tautinės 
Bdentijos primušimas, daugy- 
■ lenkiškų mokyklų pristeigi- 
F ir priešreliginiai pasiketi- 
hai atžymėjo jų neilgo valdy­
ti laikotarpį. Gruodžio 17d. 
&tgi lietuvių tauta davė tam 
Kitimam gaivalui vieningą at- 
fcymą. Tuomet socialistiško 
Baus rengėjai, kiek papurkšta- 
įLietuvoje, Tauragės pučas 
i griežtai sudrausti vieni nu­
lo, kiti išbėgiojo svetur lai- 
fe ieškoti, retkarčiais atlikda- 
įJudo darbą Lietuvai. Social- 
fciokratas Plečkaitis, sakysim, 
lėgo pas diktatorių Pilsudskį, 
E jo pakalba grąžintu Lietu- 
I “demokratiją”. Jis buvo 
p begrįžtąs į Lietuvą sprogs- 
feąja medžiaga nešinas, bet 
piečių ant rubežiaus nutver­
iu buvo siumtas ir pasodintas 
priėjimą už nelegalų sprogsta­
mos gabenimą. Po “didvyriš- 
Í’- Plečkaičio žygių socialistų, 
Pkla- Lietuvoje galutinai sup- 
Bko ir apie juos daugiau kaip 
|uieko nebebuvo girdėti.
Įjfa, Amerikoje, socialistišką 
feą dar kiek palaiko Grigaitis 
[apie jį susispietusi rusiškų 
feksistų klika. Jo bizniui pas- 
piniu laiku ėmus šlubuoti, 
įkaitis sugalvojo apsimesti 
Riotu nors tikrovėje yra kos- 
SPolitas, o kad įgytų daugiau 
BĮUliarumo, sudarė sąjungą su 
lakuojančiais katalikais. Kad 
r jo posūkis nepasirodytų per- 
Eg dirbtinis ir nenuoširdus, 
Ktitis ryžosi savo rusiškai 
Mistišką kvapeli uždaryti 
Hkambaryje ir į ^Naujienas’’
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SUSIRINKO TARTIS APIE PERGALĘ
Quebec. — Prezidentas Roosevelt ir premjeras Churchill susi­

tiko Quebec mieste del pergalės konferencijos. Churchill pasis­
veikindamas su F. D. R. pasakė: “Pergalė yra visur.?
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nebepraleisti plūdimų prieš baž­
nyčią, ir gana atvirų pusbolševi- 
internacionalo adoravimo. Bet 
vis dėlto sunku šiam socialistų 
diktatoriui užmiršti savo praei­
tį : laiks nuo laiko vistiek į “Nau­
jienas” prasiskverbia ir ne taip 
jau gražių atsiliepimų apie baž­
nyčią, ir gana atvirų pusbolševi- 
kiškų atsiliepimų apie “buržu­
jus”. Kad tuose straipsniuose 
kuone viskas yra melas,nedauge­
liui tai tėra naujiena. Rusiškie­
ji socialistai, mat, jau iš seno 
patyrė, kad neapykantai kursty­
ti melas ir šmeižtai kaip tik ge­
rai tinka. Gana ilgą laiką apy- 
padoriai elgęsis, Grigaitis nese­
niai vienu “Naujienų’’ straip­
sneliu (Smetonizmo laikais Lie­
tuvos nepriklausomybė, 44.9,8) 
ryžosi paleisti geroką kiekį to 
savo rusiškai socialistiško kva­
pelio, kurį ilgokai buvo išlaikęs 
uždarytą.

Tas straipsnelis, parašytas la­
bai bloga lietuvių kalba ir pasi­
žymįs neišvystyta mintimi bei 
nelogiškumais, yra budingas so- 
cialistiškas rašinys. Visas jo tu­
rinys gludi nurodyme, kad Sme­
tonos prezidentavimo laikais ge­
ra gyventi tebuvę- ponams ir ku­
nigams, o vargdieniams buvę 
bloga. “Socialistiško kvapelio” 
pailiustravimui pacituosime ke­
letą to rašinio sakinių.....“tauti­
ninkų žmonės turėjo aukso lai­
kus, engdami Lietuvos vargdie­
nius ir lupdami nuo jų devynis 
kailius”, “Už negalėjimą išmokė­
ti mokesčių valdžiai ir bažnyčiai 

’ištaksuodavo, išvesdavo piliečio 
paskutinę karvę ir arklį iš kū­
tės, taipgi ir paskutinį bekoną”, 
“Valdininkų, vispkių patentuotų 
ponų buvo devynios galybės. O 
kurmis valstietis, žemės knisė- 
jas....’’, “Ponams iš Smetonos di­
nastijos puikios algos buvo mo­
kamos, poniutės su tarnaitėmis, 
išsirčdžiusios ir išlepusios.... ”
“Tą patį, taip Smetonos dinasti­
ja, darė ir dvasiškoji valdžia, 
kuri turėjo didžiausias pajamas 
ir puikiai gyveno,”

¿^drabstydamas tuos socialis­
ta skus “perlus”, rašinio auto­
rius įbruka ir vieną didžiausią 
nesąmonę. Jis nurodo, kad “vien 
dvasiški jos užlaikymui ir jos 
1934m. buvę išleista 251.760.- 
000”. Aš sakau “nesąmonę”, 
nes toks tvirtinimas per kvailas, 
kad jį pavadintum melu. Išlaidos 
religijos reikalams (algoms, 
bažnyčių statybai ir tt.) papras­
tai nesiekdavo 1% valstybės 
biudžeto. Gi valstybės biudže­
tas, pradedant 1930m., buvo 
tarp 300.000.000 ir 400.000.000 
litų (rekordinis, berods, 1938m. 
su 366.490.000 litų), taigi išlai­
dos religijos reikalams neikuo- 
met neviršyjo nė 4.000.000 litų. 
O anas socialistų rašytojas štai 
tvirtina, kad 1934m. išlaidos re­
ligijos reikalams buvusios net 
virš 250 milionų litų, atseit apie 
75% viso valstybės biudžeto! 
Toliau, jis skelbia melą, kad val­
stybės lėšomis buvo išlaikomos 
keturios rabinų mokyklos. Lie­
tuvoje, berods, iš viso tebuvo 
dvi rabinų seminarijos: Viljam- 
polėje ir Telšiuose. Prieš akis 
neturinčiam valstybės biudžeto 
davinių sunku tvirtinti, ar jos ko 
kią pašalpą iš valstybės įgau­
davo, ar ne; tik viena yra tikra, 
kad pagrindines lėšas (mažų 
mažiausiai 90%) rabinų semi­
narijoms išlaikyti surinkdavo 
Lietuvos žydų bendruomenės. 
Tik vienas teologigos-filosofijos 
fakultetas buvo ištisai valstybės 
lėšomis išlaikomas, o netgi ku­
nigų seminarijos tegaudavo dalį 
joms išlaikyti reikalingų sumų. 
Išskaičiavęs visas privilegijas, 
kuriomis Lietuvoje naudojusis 
dvasiški ja, autorius įdeda tokią 
pastabą: “Neveltui Lietuvos 
dvasiški ja sukildavo ant kojų, 
jei tik išgirsdavo reikalavimą at­
skirti bažnyčią nuo valstybės..... 
Atseit, jei tik socialistai dar sy­
kį valdžią gautų,, tai ir dvasiškių 
nerimas nieko negelbėtų atskirtų

bažnyčią nuo valstybės ir tiek.
Kas dėl gero “ponų’’ gyvenimo 

ir vargdienių skurdo Lietuvoje, 
tai joje kaip tik nebuvo tokių di­
delių klasės skirtumų, kaip yra 
senose kapitalistinėse Šalyse. 
Viena, visa lietuvių tauta su vi-
sais “ponais” n* kunigais” yra 
kilusi iš liaudies ; antrą, žemės 
reforma galutinai sulygino visus, 
nelygumus.- Lietuvoje skurdo 
buvo daug mažiau negu eilėje 
senų Europos valstybių, ir net 
nešališki užsienio autoritetai ne 
sykį yra pripažinę, kad Lietuva 
turėjo labai sveikus finansus. 
Jei kalbėti specialiai apie “Sme­
tonos laikus”, tai kaip tik tauti­
nio rėžimo metu Lietuva pasie­
kė didžiausio ekonominio klestė­
jimo, valstybės biudžetą, kurs 
yra tautos turtingumo rodyklis,

. padidindama kuone 30% (nuo 
! apie 260 milionų litu 1926m. iki 
apie 360 milionų litų 1938m.)

IŠ čia panagrinėto ir kitų į jį 
panašių “Naujienų” straipsnių 
aiškiai matyti, kad nėra vilties, 
kad socialistai, ypač rusiško ti­
po, kada nors priaugtų iki val­
stybinio galvojimo. Kaip buvo, 
taip jie ir liks internacionalis­
tais, valstybės pamatų grauži­
kais su savo tradiciniais prieš- 
tautiniais ir prieš religiniais nu-, 
sistatymais. Kiekvienoje val­
stybėje jie bus anarchistais, be- 
jėgingais netvarkos skleidėjais 
ir visuotiniais demoralizato- 
riais. Ta prasme visiems prieš­
valstybiniams gaivalams, pirmo­
je eilėje bolševikams, jie bus ge­
riausi talkininkai.

Kazys Rimvydis

LIETUVA IR VILNIUS
Kokia Lietuva bus po ka­

ro? Tai klausimas, kuris 
gludi kiekvieno lietuvio min­
tyse. Siekdama savo neprik­
lausomybes musų tauta, 
kiekvienas musų tautos žmo­
gus, privalo gerai žinoti 
paskutinio ketvirtadalio 
šimtmečio istoriją. Kaip pa­
čiam nepriklausomybės i- 
dealui, taip ir teritorialiu 
atžvilgiu gali daug nudirbti 
lietuvių tautos išeivija gy­
venanti kultūringose laisvę 
gerbiančiose šalyse. Dėlto 
kiekienas iš musų turime bū­
ti apsišarvavę faktais, kad 
juos kiekviena proga patiek­
ti raštu ir žodžiu.

Ginčai tarp lietuvių ir 
lenkų dėl Vilniaus, tur but, 
nepasibaigs, kol tas klausi­
mas nebus vienokiu arba ki­
tokiu budu išspręstas galu­
tiniai. Tai gali užsitęsti ne 
tiktai iki karo pabaigos, bet 
toli iki po karo.

Tuo tarpu bus ne pro šalį 
turėti galvoje kai kuriuos 
faktus. Lenkai nuolatos a- 
pie Vilnių kalba, bet jie se­
niai jo nebeturi. Vilnius jau 
1939m. buvo inkorporuotas 
į Lietuvą.

Tų metų spalio 10 d. sovie­
tų Rusija pasirašė sutartį 
su Lietuvos Republika, per­
duodama Vilnių Lietuvai. 
Lietuva tuomet dar buvo ne­
priklausoma valstybė ir so­
vietų valdžia dar kartą iš-, 
kilmingai pasižadėjo jos ne­
priklausomybę gerbti.

Klausimas gali kilti,, ko­
kią teisę Maskva turėjo Vil­
nių atiduoti Lietuvai? Len­
kai sako, Rusija neturėjo jo­
kios teisės, nes ji pagrobė 
Vilnių jėga. Bet lenkai bu­
vo pagrobę Vilnių taip pat 
jėga (1920 m. spalio 9 d.),

sulaužydami Suvalkų sutar- 
4- į

Beje, paskui lenkai prave­
dė Vilniaus krašte rinkimus 
(lietuviai juos boikotavo), 
kurių pasėkoje tas kraštas 
buvo prijungtas prie Lenki 
jos, išpildant jo “atstovų 
prašymą.” šita procedūra 
buvo nedaug kuo geresnė, 
kaip bolševikų pravesti bal­
savimai Lietuvoje 1940 me-| 
tais ir Maskvos Aukščiau­
sioj© Sovieto nutarimas 
“priimti” Lietuvą į Sovietų 
Sąjungą.

Nei Lietuva, nei kitos val­
stybės nelaikė to lenkų akto 
teisėtu, ir per aštuonerius 
metus Lietuva buvo forma­
liai karo stovyje su Lenkija. 
Jeigu Lietuva butų šitą sto­
vį laikiusi prieš Lenkiją ne­
teisėtai, tai lenkai butų ga­
lėję apskųsti Lietuvą Tarpe 
tautiniam Teismui, ir Lietu­
va butų buvusi priversta ka­
ro tovį panaikinti. Bet len­
kai eiti į teismą nedrįso, ir 
Pilsudskis ultimatumu t. y. 
jėgos grasinimu, privertė 
Lietuvą atidaryti sieną ir 
užmegsti “normalius” dip­
lomatinius santykius su Len 
kija.

Taigi nei Tarptautinis 
Teismas, nei Tautų Sąjunga 
neišsprendė Vilniaus klausi­
mo Lenkijos naudai. Tik va­
dinamoji Ambasadorių Kon- 
ferenencija t. y. grynai ad­
ministracinė staiga, padarė 
patvarkymą, kad Vilniaus 
kraštas-yra laikomas Lenki- 
jos faktas, o ne teisė.

Vadinasi, 1939 m. spalio 
mėnesį Vilnius teko Lietu­
vai. Sekančiais metais, kai 
sovietų Rusija aneksavo vi­
są Lietuvą, Vilnius buvo pa­
liktas “Tarybų Lietuvos” 
sostine ir dar gavo iš Balt- 
gudžių Sovietinės Socialis­
tinės Respublikos dvejetą 
lietuviškų apskričių.

Kai 1941 metais Lietuvą 
Okupavo vokiečiai ir sudarė 
“Rytų Žemę” (Ostlandą) iš 
keturių dalių — Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir Baltgu- 
dijos, — tai Vilnius irgi pa­
liko Lietuvoje (naciai taip 
pat pridėjo prie Vilniaus

krašto dvejetą sar trejetą 
sklypų teritorijos, buvusios 
Baltgudijoje).

Tokiu budu jau penki 
metai, kai lenkai Vilniaus 
neturi. Jisai yra sujungtas5 
su Lietuva, kuri kenčia vo­
kiečių ‘okupaciją.
KAS ATSITIKS, KAI BUS 

Iš LIETUVOS IŠVYTI 
NACIAI?

Numatant tą, jau, gal but, 
nelabai tolimą vlandą, pa­
aštrėjo varžytinės tarp Ru­
sijos ir Lenkijos. Rusai sa­
ko, kad Vilnius turi pasilik­
ti Lietuvoje, bet visa Lietu­
va priklausanti Maskvai. 
Jeigu šis rusų nusistatymas 
laimės, tai Vilnius bus “Ta­
rybų Lietuvos” sostinė, kaip 
kad buvo 1940-41 metais

Bet lenkai reikalauja grą­
žinti Vilnių Lenkijai, nes 
lenkai jį valdė iki karo ir ji­
sai esąs “lenkiškas miestas”. 
Nežinia, kaip lenkai elgtųsi, 
jeigu Maskva jiems duotų 
tokią propaziciją: “Mes 
jums grąžinsime Vilnių, bet 
jus pritarkite mums, kad 
likusioji Lietuvos teritorija 
turi būti SSSR teritorijoje.” 

Šitoks Lietuvos padalini­
mo planas gali iškilti. Nerei­
kia būti perdaug tikriems, 
kad tie, kurie smerkia 18- 
tame šimtmetyje įvykdytą 
Lenkijos (ir Lietuvos) sud­
raskymą, tokią mintį dabar 
griežtai atmestų.

Tačiau po to, kai Rusija 
pasiūlė Curzono Liniją, kai­
po pagrindą Rusijos-Lenki­
jos sienai nustatyti neatro­
do, kad šita kombinacija ga­
lės būti realizuota. Nuo Cur­
zono Linijos viršutinio galo 
iki Vilniaus — pertoli. Tur, 
but, ir lenkai numano, kad 
to ploto, kuris šituodu punk­
tu skiria, jie negaus. O nau­
jų “koridorų” Europoje, 
greičiausia, nebus.
Tenka tad manyti, kad Vil­

nius pasiliks Lietuvoj. Bet 
klausimas dar neišspręstas, 
kokioje Lietuvoje: neprik­
lausomoje — ar sovietinėje? 

i Į šitą klausimą lietuviai 
turėtų kreipti daugiau dė­
mesio, negu į Vilniaus klau- 
sihą. Kitaip sakant, Lietu­
vos nepriklausomybės prob­
lema yra svarbesnė, negu 
Lietuvos sienų klausimas. 
Bereikalingai pabrėžiant 
Lietuvos dalies klausimą, 
galima dargi pakenkti visos 
Lietuvos reikalui.

Tačiau kai kas pasakys: 
kam gi lenkai nuolatos “sa­
vinas!” Vilnių? Dėl to, kad 
tarp jų ir rusų eina ginčas 
dėl teritorijų. Maskva viešai 
prižadėjo lenkams “kom­
pensacijų” vokiečių žemėse 
už sritis, gulinčias į rytus 
nuo8 Curzono Linijas. Jeigu 
lenkai dabar atsisakytų nuo 
Vilniaus, dar nieko užtai ne­
gavę, tai jie paskui negalė­
tų reikalauti “atlyginimo”! 

i Lietuviai turėtų jų padėtį 
suprasti.”

Lietuvos nepriklausomy­
bės propagandos reikalu 
Šiaurės Amerikoje reikėtų 
padaryti daug daugiau, ne­
gu iki šiol padaryta. Vienok 
ačiū musų spaudas darbuo­
tojams ir susipratusios mu­
gu visuomenės pastangoms, 
Lietuvos skausmą viešoji o- 
pinija veik žino Nepraleis- 
kime lietuvių tautos laisvės 
propagandos progų!— ALB

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINĖTI 

AMERIKOS LIETUVY!

Comment
A.L.byA.L.

The Lithuanian-American 
information Center of New 
York has issued a 54 page 
booklet in English entitled 
“An appeal to fellow Ame­
ricans on behalf of the Bal­
tic States by United Organi­
zations of Americans of Li­
thuanian, Latvian and Es­
tonian Descent.” The title 
is long but the agony of the 
Baltic peoples is also long. 
A Frenchmen looking upon 
the war ruins of his home 
has hope in his heart -„hope 
that France will be free and ' 
he will have another home. 
A Lithuanian looking upon 
the ruins of his home has no 
such hope — Moscow not 
only does not promise him 
freedom but is making plans 
to deport him to Siberia, as 
“undesirable.” Undesirable 
ih the land of his fathers! 
What a cruel fate!

All Amercan Lithuanians 
would do well to help distri­
bute the above described 
Appeal to fellow Americans. 
The United States and its 
influence are the sole hopes 
of the Baltic people.

Writing from Rome in 
“Life,” Mr. Brellitt, former 
U. S. Ambassador t o 
Russia and France, says: 
“The Romans expect the So­
viet Union to dominate Fin­
land, Estonia, Latvia, Li- - 
thuania, Poland, Rumania, 
Bulgaria, Hungary and Cze­
choslovakia”. The method 
used will be the one emp­
loyed in Lithuania: “estab­
lishing a government under 
which the communists will 
be at liberty to organize 
themselves strongly enough 
to destroy all democratic li­
berties and install a soviet 
totalitarian regime.” Shoo- 
ings and deportations will 
take care of the opposition. 
Bullets will talk instead of 
ballots.

According to letter from 
his son at an American base 
in Soviet Russia to Dr. Zi- 
mantas of Chicago, a quart 
of beer there costs $3.50

A report from Cairo to the 
New York Times by its cor­
respondent, Mr. C L. Sulz­
berger, created ai bad im­
pression on the Lithuanian 
press. It said: “The Baltic 
States question — which 
Moscow never regarded as 
a question — has been set­
tled and agreed to by Lon­
don and Washington, al­
though this agreement has 
not yet been specifically an­
nounced.”

Mr. Sulzberger tends to 
corroborate a statement by 
Demaree Bess in the Satur­
day Evening Post of May 
27: “President Roosevelt’s 
tactics at Teheran decided 
the question of the Baltic 
States in Russia’s favor.”

If this is true, it would 
sadden the hearts of thou­
sands of Lithuanians, Lat­
vians and Estonians in this 
country. It would mean the 
denial of a free and democ­
ratic development to their 
cousins overseas.



PUSLAPIS .KETVIRTAS AMERIKOS LIETUVIS

MISIJA IR BALTIJOS TAUTOS
Rugsėjo 30-tą dieną.

Ka Gero Ar Blogo žada Pasauliui Slaptos Derybos?
Kodėl Rusų Politika Turi Ilgas Rankas? Ar Galėsime 
Sulaukti Teisingos Taikos?

There must-be, not a balance ot 
power, but a community of power; 
not organized rivalries, but an or­
ganized common peace!... S

Woodrow Wilson

BALE INFORMACIJOS ORGANIZUOJANT 
SKYRIUS

Pastaba: Valdybas sąstatas gali būti 
žesnis, pagal narių skaičių.

Komisija drabužiams rinkti:
Pirmininkas
Sekretorius ir
du arba trys komisijos nariai

7. Skyrių iždininkas narių mokesčius prisiunčia n
Centrą, Nacijonalis sekretorius prisius Skyriaus

didesnis bei]

1. Steigti Skyrius, visur kur tik lietuvių kilmės nors 
vienas asmuo. Taip, graikų pavienės šeimos yra įsteigusios 
daugybę skyrių įvairiuose miestuose, įtraukdamos į na­
rius ir į valdybą amerikiečius. Mes lietuviai irgi panašiai 
darykime.

2. Skyriui suorganizuoti užtenka bent septynių as­
menų; pageidaujama, kad daugiau narių priklausytų.

3. Labai svarbu, kad Skyrių valdybose nariais įteitų 
amerikiečiai ir ne lietuvių kilmės, be skirtumo tikybos. 
Reikia visur tvirtinti ir garsinti, jog šioji organizacija 
yra amerikiečių pašalpa nuo karo nukentėjusiems lietu-1 
viams. Musų.Fondo garbės nariai yra tokie įžymus as­
mens kaip senatoriai Walsh,, Guffey ir Davis, James Far­
ley, prof. Senn, ir/operos artistė Anna Kaskas.

4. Steigti kuodaugiausiai Skyrių,miestus padalinant 
j distriktus ir priemiesčius, kur tik randasi lietuvių.

5. Nario mokestis $2.00 j metus. Nariams, vieton pa­
kvitavimo, išduodama narystės kortelės.

Kai prisiusite Valdybos ir narių sąrašą ir jų adresus, 
Jūsų sekretoriui išsiųsime korteles išpildyti ir nariams 
išdalinti.

6. Skyrių valdyba gali būti sekanti:
Pirmininkas, vienas ar net keturi Viče-pirmininkai, 
Sekretorius, spaudas Sekretorius ir Kasininkas.

ir reikalingi Amerikai susisieki 
mui su Pacifiko jura. Yra gan­
dų, kad Teherane tokius argu­
mentus vartojo Stalinas norė­
damas įtikinti Rooseveltą ir 
■gauti jo pripažinimą * Baltijos 
kraštų Rusijai. Ar Stalinas pa­
siekė tikslo, ar gavo Prezi. Roo­
se velto pažadėjimą pripažinimo 
Baltijos kraštų Rusijai, mes ne­
žinome, tai yra paslaptis dery- 

’ bų prie uždarų durų. Bet mes 
žinome tiek, kad Amerikos spau­
doje nekartą buvo pranešimai a- 

‘ pie Baltijos kraštų likimą, prez. 
’ Rooseveltas ir p. Hull neužgin- 
’ cino tų spaudoje pranešimų apie 
1 Baltijos kraštų Rusijai “appease 

mentáis” pardavimą Teherane, 
tatai susidarė įspūdis, kad Sta­
linas įtikino Rooseveltą.

Mes, lietuviai, neorime tikėti 
kad rusų vadai galėjo įtikinti 
Prez. Rooseveltą ir kitus Ame­
rikos vadus savo pareiškimais a- 
pie Baltijos kraštus, kurie nesu­
derinami su tikrove, neturi jo­
kio paraleliško palyginimo su 
Califorai j a ir Oregon kraštais, 
kad visi Rusijos vadų pareiški­
mai savinimosi Baltijos kraštų 
tai seni, nudėvėti Cariškos Rusi­
jos imperializmo politikos obal- 
siai; rusų pareiškimams ir ar­
gumentams gali įtikėti tiktai 
įgnorantai o ne tikrovę žinanti 
žmonės, tuo labiau Amerikos 
vadai. Deja, apie Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją Amerikos ir Ang­
lijos vadai neprisimena savo kal­
bose kuomet jie kalba apie ma­
žas Europos tautas, atrodo, kad 
jie šituos kraštus pamiršo, arba, 
kad jų likimą senai išsprendė, 
šie liūdni faktai kelia nerymą 
Baltijos kraštų žmonėse, šių 
kraštų politinės laisvės klausi­
mą turėdamas p. Thomas E. 
Dewey pasisakė kritiškai apie 
Prez. Roosevelto ir p. Hull už­
sienių politiką ir slaptas 
bas.

Baltijos Kraštai 
Rusiški, Nenori 
sijos Valdymo

Rusija valdė Baltijos kraštus - 
Lenkiją, Latviją, Estiją ir Suo­
miją virš šimtą metų, bet netu- 
r ė j o patikrinimo saugumo. 
Priešingai, valdydama Baltijos 
kraštus turėjo visą eilę viduji­
nių ir išlaukinių karų. Napoleo­
no karas su Maskvos valdovais 
del išlaisvinimo Lenkijos ir Lie­
tuvos 1812 metais, civiliai ka­
rai, būtent sukilimai Lietuvių ir 
lenkų 1831-32 metais, , taipgi, 
1863-64 metais ir 1905’metais 
rodo, kad šių kraštų žmonės ne­
norėjo rūsy valdymo. Tie suki­
limai Baltijos kraštų žmonių — 
lenkų, lietuvių ir suomių papur­
tė civilizuoto pasaulio visuome­
nę, tie sukilimai Baltijos kraštų 
žmonių rimtai įrodė pasauliui, 
kad jie nenorėjo rusų valdymo. 
Nenuostabu, kad Vokietijos kar 

dininkų epe ti tai didėjo pabalti jo j 
Kaizerio kardininkai manė, kad 
Baltijos tautų žmonės pasitiks 
vokiečius puolančius rusus, vo­
kiečiai rengėsi į karą su Rusija, 
todėl rusams ir vokiečiams teko 
kariauti 1914-1917 metais; Vo­
kiečių noras žygiuoti į rytus bu­
vo atnaujintas 1933 metais kuo­
met Hitleris tapo Vokietijos 
valdovas, pastarasis susitarė su 
Stalinu pasidalinti Lenkija ir 
Baltijos valstybes, tuo tikslu 
pasirašė “kontraktą” 1939 ir 
1940 m. Mes žinome kokias pa-

I sėkmės davė rusams Stalino su 
’ c 11 c? i rlSi i m o o JUtlCTlS

SEKDAMI didelių tautų va­
dų karo politiką ir pokarinių re­
formų planavimą derybose prie 
uždarų durų, prisimenam mes. 
Amerikos garsaus valstybinin­
ko, Prez. Woodrow Wilsono, žo­
džius 1919 metais ištartus pa- 

- šaulio vadams (po pereito karo) 
suvažiavusiems į derybas. Da­
bar reikalingas tokis įspėjimas 
didelių tautų vadams, kurie ve­
da derybas prie uždarų durų 
slaptose konferencijose planuo­
dami pokarines reformas balan­
suoja tautų jėgas, pagal šias 
militariškas ir ūkines kraštų 
jėgas jie gamina planus patik­
rinimui taiką pasauliui neprisi- 
leisdami mažų tautų prie plana­
vimo pokarinių politinių, ūkinių 
ir tranzitinių reformų. Ka reiš­
kia tokia politika?

Atydžiai peržvelgę davinius 
slaptų prie uždarų durų derybų 
Maskvoj, . Teherane ir dabai* 
.Washingtone, mes įgijome įspu- : 
dį, kad didelių tautų vadų ka­
ro politika ir planuojamos poka- . 
riñes “reformos” vargiai bus ! 
suderinamos su aukšto moralo Į 
ir demokratijos principais^ taip- i 
gi, su TEISINGOS IR PASTO- 
VIOS TAIKOS patikrinimo no­
rais. Europos, Azijos ir Ameri­
kos žemynų žmonės laukdami 
Suvienytų Tautų ’ pergalės, sup­
rasdami slaptų derybų reikšmę 
pradėjo nerymauti, mažėja jų 
viltis, didėja apsivylimas ir ne­
pasitikėjimas. žodžiu, visam pa­
sauly kyla klausimas ka gero ar 
blogo žada slaptos derybos? Ar 
galima laukti teisingos taikos? 
Ar Atlanto čarterio autoriai ir 
signatoria! išpildis savo pažadus, 
ar gal Atlanto čarteris po šio 
karo bus tiek vertas kaip išgai- 
šęs arklys? Toki klausimai da­
bar kyla pasaulio visuomenei ir 
kelia nerymą, nepasitikėjimą ir 
apsivylimą; tokia sąvoka vieš­
patauja Amerikoj dabar.

Nenuostabu, kad New York 
Valstijos Gubernatorius THO­
MAS E. DEWEY, Respubliko­
nų partijos kandidatas į Pre­
zidento urėdą, prasidedant 
Dumbarton Oaks rūmuose dide­
lių tautų vadų deryboms prie 
uždarų durų pareiškė nerymą 
del mažų tautų teisių, kritiškai 
pasisakė ir įspėjo didelių tau­
tų vadus reikalaudamas respek­
tuoti mažų tautų politinės lais­
vės teises, neslėpti nutarimų 
nuo Amerikos ir kitų žemynų 
visuomenės. Dewey pasisakė už 
mažų tautų politinės laisvės res- 
pektavimą, už jų nepriklauso­
mybę, jo pareiškimus Amerikos 
ir kitų kraštų visuomenė 
spauda intuziastiškai sutiko 
palydėjo.

Rusijos Politikos 
Ilgos Rankos?
Po įvykusių derybių Maskvoj ir 

Teherane Amerikos spaudoj pa­
sirodė žinios lemiančios Baltijos 
kraštams nelaimes — pranašavi­
mą, kad Baltijos tautoms gresia 
Rusijos pavojus, kad Rusija pa­
siryžus pavergti Lietuvą, Lat­
viją ir Estiją. Baltijos kraštų 
klausime pasisakė rusų spauda, 
rusų diplomatai ir propagandis­
tai, susidarė įspūdis, kad Balti­
jos kraštai tapo auka “appease- 
mentų’’ politikos! Rusijos pro­
pagandistai sakė, kad Baltijos 
kraštai Rusijai reikalingi saugu- Hitleriu susidėjimas, 
mo tikslu, jie tiek rusiški ir Ru- apgavo Staliną! Jie sulaužė su- 
sijai reikalingi kaip California tartis, 1941m. naciai užpuolė 
ir Oregon kraštai amerikoniški Rusiją ir Baltijos kraštus atsiė-

dery-

Ne
Ru-

mė iš rusų, šie istoriški faktai Į tarimu. Dabar laikas jiems
rodo, kad rusų valdymas Balti- grįžti į 1920 metų laikotarpį ir 
jos kraštų nepatikrino Rusijai Į bendromis pastangomis_ siekti 
saugumo, priešingai,, padidino 
pavojų.

Leninas ir •čičerinas kitaip 
suprato saugumo Rusijai patik­
rinimą negu buvusieji Rusijos 
Carai, arba, dabar Stalinas iri 
Molotovas supranta. Mes atsi­
menam rusų revoliucijos vadų — 
Lenino ir čicerino politika 1919 
ir 1920 metų. Jie neneigė Balti­
jos kraštų apsisprendimo būti 
nepriklausomais, priešingai, pri­
pažino Baltijos tautų nepriklau­
somybes anksčiau negu vakarų 
Europos ir Amerikos vyriausy­
bės, Maskvoje pasirašė taikos, 
teritorinių sienų nustatymo ir 
kaimyniškų širdingų santikių 
sutartis su Baltijos kraštų va­
dais. Tokiu budu Leninas ir či- 
černias rūpinosi sudaryti sąly­
gas patikrinimui Rusijai sau­
gumo ir glaudžių kaimyniškų 
santikių, Baltijos kraštai tapo 
Sovietų Rusijos išlaukinės-tvir­
toves ! Dabar tokių reformų 
turėtų siekti Rusijos ir Baltijos 
kraštų vadai savitarpiniu susi-

išsprendimo Rusijos ir Baltijos 
kraštų politinių, ūkinių, terito­
rinių ir tranzitinių problemų ir 
sudarymo sąlygų pastoviai tai­
kai Rusijai ir Baltijos kraštams. 
Lietuvos vadai buvo ir tebėra 
šalininkai tokių reformų ir glau­
džių santikų su Rusija kaip bu­
vo 1920 metais. V. M. Klausutis

NAUJOS GASOLINI
RACIJONAVIMO

ir 
ir

KNYGUTES
Kainų Administracijos o- 

fisas pranešė, kad A—12 ku­
ponai gasolino racijonavimo 
knygoj nebus daugiau geri, 
vietoj jų bus suteiktos nau­
jos knygutės, kurios bus ge­
ros nuo lapkričio 9-tos die­
nos. Šitas žingsnis buvo da­
romas, idant rytinė J. V. da-, 
lis butų tame pačiame sto­
vy su kitu Šios šalies plotu— 
tai yra, naudojant A-13 ku­
ponus ir taipgi atmesti A-12 
netikrus dirbtinus kuponus, 
kurių čia daug prasiplatino.

Nauji kuponai bus skir- ¡ 
tingos spalvos, turės serijos 
numerius ir bus atspausdin­
ti ant tokios popieros, kurią 
niekas negalės pamėgdžioti.

A r No r i Gyvent 100 m ?
Jei taip, tai įsigyk naujai išleistą knygą

GERA SVEIKATA IR ILGAS AMŽIUS BE VAISTU
Knyga susideda 11 170 pust, kuriuose apralo kaip prallgytl *m ogaus amltų.

■ JI duodasi —- —

RH V A N AI Prie Am. Lietuvio Prenumeratos Į Į y V HI1HI Amerikos Lietuvio prenumerata Suv. Valxtljose *2.50 metam 

GAUK VIENĄ NAUJĄ AMERIKOS LIETUVIUI SKAITYTOJĄ 
IR PRISIŲSK $2.50; ir už tą Tamstos pasidarbavimą Tamstai bus 
pasiųsta viršminėtą knygą DOVANAI, iš kurios Tamsta išmoksi 
kaip prailginti savo amžių iki 100 ir daugiau metų.

Amerikos Lietuvio prenumerata $2.50 metam;
$4 00 Dviem Metam.

AMERIKOS LIETUVIS
14 VERNON STREET — WORCESTER, M IBS

su 
merį ir kvitą.

SKYRIŲ UŽDUOTIS
1. Per prakalbas ir literatūrą supažindinti ne tiki F 3

tuvius, bet ir ne lietuvių kilmės amerikiečius apie liete P^aus 
tautos kančias šiame kare.

2. Auklėti lietuvių tarpe užuojautą ir duosnumai ¡ingos 
kenčiantiems broliams ir seserims.

3. Organizuoti moterų ir merginų ratelius, kadį
ai nê

IS, 
¡reiki 
kadi 

¿sritie 
niažo 
taiga 
Od 
f ui 10 tik 
amant 

... eus ki1 
5. Rinkti drabužius, kalci ras ir kitus rubusirffl [ 

íku

mintų rankų darbų ¡vairius mezginius ir drabužius,?
PASTABA: Apie sudarymą reikalingiausiu ibi 
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TIMELESS LITHUANIA KNYGA JAU GATAVI
Knyga parašyta anglų kalboje. Viršeliai, apdengimui knygos vokų, atsp® 
dinti trijose spalvose. Išleido Lietuvai Vaduoti Sąjunga. Knyga dideles s# 
bos ir todėl pageidautina, kad kiekviąn as lietuvis veikėjas, suprantąs an$ 
kalbą, o ypatingai čiagimęs jaunimas, turėtų tą knygą įsigyti, kad turėję 
istorinius faktus savo archyve.
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Time Less 
LITHUANIA
DR. OWEN J. C. NOREM

Knyga susideda iš 300 puslapių, iliustruota, audekliniuose 
Kaina $3.00; su persiuntimu — $3.25. Kreipkitės —

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street, Worcester, Mass.
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I srities, -kur nėra da- 
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tu kitam jokių prievo-
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Kikų klausiihas spren- 
Eas labai paprastai: 
■auklėt privalo valstybė, 
■lipindama suteikti mo­
jis ¡motinystės laike kuo 
Busią patogumų, kad 
■¿lengvinti visas sųnke- 
Kpakelti.
Ikrai, taip mano labai 
K žmonių, bet ar taip iš 
K Fa?

BTENPATYSTÉS 
«PAVYZDŽIAI 
teigę į gyvulius, pama-
■ 'kad daugelis gyvių, 
Ingai paukščiai, gyvena 
Knis, ir dar daug tobu- 
ĮĮnis kaip žmonių šei- 
j Pav., kiniškos antys 
■kras. šeimos laimės į- 
Įs, ir kinų sutuoktuvių 
■onijose" visada figu-
■ ančių porelė, kaip mo- 
B^Wilês emblema ir 
■pys jaunavedžiams. 
Ineta ir kanarėlių mei- 
jrai poromis gyvena ir 
g viens kitam ištikimi 
Brties. Jeigu iš lak- 
plos lizdo išimti pa tai- 
Bvatinėlį, tai likusis 
Įstis paprastai iš liude- 
pnyksta. Indijos bez- 
|ės (Macacus silenus) 
■at monogamijoj iki 
les gyvena.
Baniai žmonės gali but 
Ėdžiu, kad vienpatystė 
natūralūs žmogaus gy­
te Bendrai, nekalty- 
įatžvilgiu, kultūringi 
lės galėtų daug ko pa­
lpi iš laukinių, riekul- 
įpljų, į kuriuos mes 
|tę iš aukšto žiūrėti, 
pa ne, kad mes nuta­
pė mes daug aukščiau

už juos stovime. Pav., jeigu 
pažiūrėsim į laukinius Aus­
tralijos gyventojus, tai pa­
matysim, kad jų daugelis 
rflonogamiški.

Indijoj ir Indo Kinuose gy­
vena šeimomis ir jų tarpe 
maža nevedusiųjų ir netekė­
jusiųjų. - prostitutes .su pa- 
sibiaurėjimu žiuri, ir ten jų 
beveik nepasitaiko.

Tarp atogrąžų Afrikos gi­
minių pasileidusi mergina 
išgujama iš visos giminės, gi 
žmogus, suvedžiojęs mergai­
tę, žiauriai plakamas.

Dagomėjoj suvedžiotoją 
priverčia susituokti'su suve­
džiotoja, ir be to, dar, jis nu­
teisiamas sumokėti pabaudą 
suvedžiotosios tėvui arba gi­
minės viršininkui. Tesua 
giminėj, jei atsiranda pa­
vainikis, tai jo tėvas bau­
džiamas didele pabauda net 
iki 100000 kurdų. Giminėj 
Berii Mzab vyriškis, suve­
džiojęs mergaitę, turi užmo­
kėti du tuksiančiu frankų, 
ir, dar be to, jis keturiems 
metams ištremiamas. Ma­
rios giminė nekaltybė laiko­
ma būtina, ir jeigu mergaitė 
arba našlė taps nėščia, tai ne

65 LAIPSNIAI ŽEMIAU NULIUS
Cleveland, Ohio. — šita šalčio dėžė naudojama del įvairių mok­

slinių tyrinėjimų, Pesco Products Co., Borg-Warner divizijos, kuri 
išdirba dalis del amerikonų oiilitariškų lėktuvų.

tik ji užmušama, bet ir kū­
dikis, ir suvedžiotojas.

Tokiu budu-iš šių trumpų 
pavyzdžių matyt, kad vien­
patystė ir susituokusiųjų iš­
tikimybė yra pačios gamtos 
įdiegti ne tik į žmogaus šir­
dį, bet yra priprasta ir kai- 
kuriems gyvių valstybės at­
stovams.

KAIP DABARTINĖ KUL­
TŪRA VEIKIA ŽMOGŲ

Jeigu dabar matom kultū­
ringų tautų veržimąsi į po-i 
ligamiją, į daugkartines su­
tuoktuves, tai šitas parodo, 
kad gyvenimas eidamas ne­
normaliose aplinkybėse yra

iškreipęs sveikus instink­
tus. Kultūros žmogus susi­
darė tokią savo gyvenimo 
aplinką, kuri jį atitolino nuo 
gamtos ir sukurė begales 
butenybių, visai neduodan­
čių jam laimės, o tik apsun­
kinančių ir bloginančių jo 
gyvenimą.

Gi netaisyklingas vedybi­
nis gyvenimas visų kenks­
mingiausiai veikia žmogaus 
nervų sistemą, o š čia, jo sa­
vijautą ir iš to pareinančią 
laimę.

Be tikros šeimos negali 
būti laimės, tikrąja šio žo­
džio prasme, laimės negali

se viršeliuos*

Mokslo
Kampelis

SPAUDA. — Laurinas Kos­
ter, holandas, padarė pirmas pa­
mainomas raides. Jo išradimas 
buvo netikėtas, kurs įvyko se­
kančiu budu: Vieną dieną jis 
išėjo su savo anūkais girion pa­
sivaikščioti. Vaikai paprašė jo, 
kad išpjaustyti jų vardus ant 
medžio žievės. Kosteris išsiėmė 
iš kišenės peilį ir pradėjo pjaus­
tyti ant medžio žievės raides, 
nes jis labai mėgdavo drožinėti 
peiliu. Išpjaustytas ant žievės 
raides, jis nuskėlė po vieną rai­
dę skyrium ir suviniojo į baltą, 
minkštą popierą ir parsinešė 
namon. Kuomet išviniojo raides, 
tai jis patėmyjo ant popiero aiš­
kiai įspaustas kai-kurių raidžių 
formas. Tas davė jam įkvėpi­
mą — mintį spausdinimo. Kos­
teris bemąstydamas priėjo prie 
įsitykinimo, kad galima iš med­
žio išpjaustyti raidžių formas 
ir jomis spausdinti knygas, ką 
jis ir pradėjo daryti. Galutinai 
jis padarė rankinę mašiną į ku­
rią sudėjęs iš medžio išpjausty­
tas raides,, pradėjo spausdinti 
knygas.

Jonas Gutenbergas, 1444 me­
tais Mentz, Vokietijoje išmoko 
tą patį ką Kosteris žinojo ir to- 
liaus ištobulino spudos dailę, 
išrasdamas metalines raidžių 
formas.

Lê jamas metalines raides iŠ-

rado Petras Schoeffer 1455 me­
tais. Bet jo raidėmis spausdi- 
niai pasirodė tik septynis metais 
vėliaus.

Lordas Stanhope 1800 metais 
išrado spausdinamą mašiną, Lon 
done, kuri buvo varoma garo jė­
ga.

Vilius Caxton 1471 metais iš­
moko spaudos dailę ir uždėjo 
pirmą spaustuvę Londone.

Kooperis ir Applegath, 1872 
metais išrado keturių cilinderių 
presą, kurs atspausdindavo 5000 
kopijų — egzempliorių į valan­
dą. Dvidešimtį metų vėliaus Ap­
plegath išrado aštuonių cilinde­
rių presą, kurs atspausdindavo 
12 tūkstančių egzempliorių per 
valandą.

Vidury pereito šimtmečio a- 
merikėtis Hoes padarė spausdi­
namą mašiną su dešimt cilinde­
rių, kuri atspausdina 20 tūk­
stančių ekzempliorių laikraščio į 
valandą.

šiandieninės spausdinamos 
mašinos pačios traukia į savę 
popierą iš rolio; *atspauscuna abi 
puses, aprūpina savę juodyla, 
supiausto į puslapius, sulanksto, 
suregistruoja atspausdintų eg­
zempliorių skaičių ir padaro 
daugiaus nei 20 tūkstančių per 
valandą. Naujovinės patobulin­
tos mašinos tesiog neįtikėtinai 
atlieka greitai ir .gerai darbą.

Bitis

pALAVIMAI

^KALINGAS Spaustu- 
Harbininkas, ne j aúnes- 
B metų, turintis kiek 
pmo spaustuves dar- 
k; pilną laiką ar pusę 
F; valandos pritaiko- 
pkl informacijų kreip- 
I- Amerikos Lietuvis, 
grnon St, Worrester,

pčIATĖS BLOGAI?
PALEXGVIN8ITB 8AÜ — 

gODERJrUKV aVHLNIV BUDV 
vidurių uiklots- 

F urno» nevtlklloa, akxuda <al- 
EJSS?01 ~ P*l*nrvina1t* 

budu — kramtykite 
. 61 akonlnga kramto- 

Utromwla 6 v elniai h 
K «lljonai žmonių naudoja 

Tik pakramtykdU 
^MtNT einant naudokite 

nurodymu* ant pakelio 
palenr rinimaa 

Brama vU jaunu. puikiai.

Kiekviena pastanga yra daroma, kad palaikyti 
Jūsų pardavėjo atsargų

PICKWICK 
"ALE that is ALE" 

TRADEMARK RECI5rt«P

Del priežasties karo, ir padidėjusių reikalavimų, reiškiasi stoka įvai­
rių reikmenų, del to gal pardavėjas ne visuomet galės turėti deliai 
jūsų PICKWICK... Kada šitas į vyksta, malonėkite prašyti dar 

syki pakartotinai.........Gal bus galima jums
jo gauti kada ateisite kitą sykų

BREWED BY HAFFENREFFER & CO., Inc., Boston, Mass., BREWERS SINCE 1870

DISTRIBUTOR — 
KENMORE PRODUCTS CO.

21 BRIDGE STREET, WORCESTER, MASS. ç

būti, ir nei joks viršutinis 
blizgėjimas, nei joks turtas, 
pagarba ir garbė negali su­
teikti žmogui tikros laimės, 
pilnutinio sielos ramumo ir 
lygsvaros.

Mylima ir mylinti šeima, 
sveiki ir krikštaujanti vai­
kučiai — štai kas sukuria tą 
namų židinį, tą lizdą, kur 
žmogus gali po sunkių dar­
bų ir po gyvenimo kovos pa­
silsėti.

Gi ką mes tikrenybėj ma­
tom? Kur tos ideališkos šei­
mos?’ Kur ištikimybė iki 
grabui, kaip paukštelių? 
Daugumo kultūringų tautų 
nervų sistema suirus iki že­
miausio laipsnio ir gauna iš­
orinius įspūdžius labai padi­
dintame ar sugadintame pa­
vidale. Skaičius neurasteni­
kų, psichopatų, net psichi­
nių ligonių kiekvieną dieną 
vis auga ir auga, ir, jeigu 
kultūringosios tautos nesu- 
protės; tai gali taip atsitik­
ti, kad žmogų su normališka 
ir sveika nervų sistema bus 
labai sunku rasti.

Jeigu nustatytim, kaip ak­
siomą, einančil iš gamtos į- 
statymų, venpatystę ir susi­
tuokusiųjų ištikimybę, kaip 
būtiną laimės elementą, tai 
galėsim spręsti vedybų hi- 
gienis klausimą.

VAIKŲ AUKLĖJIMAS
Klausimas apie vedybų gy- 

venimi higieną kyla ne nuo 
dienos susituokimo, o nuo 
kūdikio gimimo momento 
ir dar anksčiau^- nuo jo 
pradėjimo momento.

Jeigu kūdikis nuodėmėj 
pradėtas ir išnešiotas — 
tatai ir bus visam jo gyveni­
mui uždėtas antspaudas. 
Jus galit manęs paklausti, 
ką reiškia mano pasakymas: 
“nuodėmėj pradėtas ir išne­
šiotas”, toks rėžiantis ausį, 
toks nemoksliškas ir juokin­
gas pasakymas? Tuoj jums 
paaiškinsiu ką aš manau 
taip sakydama. Tai reiškia, 
jeigu jis pradėtas nusigėru- 
siame akholoniu stovy, jei­
gu jis pradėtas be meilės, 
vien iš gašlume, arba ligotų 
tėvų, — tai reiškia kad jis 
nuodėmingai pradėtas, ir čia 
kaltė, baisi tėvų kaltė prieš 
jų pradėtą kūdikį. O juk 
daugumas kūdikių, tik taip ir 
užsivaisina.

(Bus daugiau)

DŪDOS DUONA TAI SKANI
Dūdos duona tai skani,
Giria jauni ir seni;
Nuo duonos tyros ruginės, 
Worcesterio skaisčios merginos.
Duona minta visas svietas, f 
Jai ant stalo pirma vieta — 
Duonos sviesto ir kavos, 
Pusryteliams lig salios!

NATIONAL BAKERY CO.
(Antanas Duda, Sav.)

12 Ashmont Ave. Tel 2-5336 Worcester, Mass.
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Wore esterio Naujienos
Rugsėjo 30-tą dieną, Įjįj

KOMITETAS IŠRINKTAS MINĖTI 
PERGALĖS DIENĄ

VAKARINES MOKYKLOS

Pirmadienį, rugsėjo 25-tą 
dieną, Worcesterio Mayoro 
Bennett ofise, suorganizuo­
tas komitetas del minėjimo 
Pergalės Dienos, kada vokie­
čiai bus sumušti. Toji diena 
bus vadinama V—E Darbo 
ir Garbinimo Diena. Wor­
cester Community Taryba 
buvo prašyta rūpintis tuo 
reikalu, kadangi ji turi vi­
sas galimybes organizuoti 
tokią programą. Pulk. Ro­
bert Lee Whipple yra tos 
rengimo komisijos pirmi­
ninku; Warren G. Davis, 
antrasis vice-pirmininkas; 
Lyscom A. Bruce, sekreto­
rius. Kiti nariai bus papra­
šyti į komitetą ir tuomet bus 
programa galutinai nutarta.

Pulk. Whipple visuomenei 
pranešė, kad paliaubų minė­

jimas bus skirtingas kaip 
buvo po pereito karo. Dar­
bininkai norės paminėti tą 
dieną, tai ji turės būti minė­
ta tokiu budu, idant galėtų 
dirbti sekančią dieną. Visi 
supranta, kad nors Vokieti­
ja bus nugalėta, bet dar lie­
kasi kitas karas su Japonija. 
Gal nebus lengva žinoti ka­
da reikės minėti V—E die­
ną, nes karas gali nesu- 
syk užsibaigti. Vienok gal: 
Gubernatorius ar kitas val­
dininkas nuskins tą dieną. 
Toji diena turi būti iškilmin­
gai minėta ir taja proga su 
maldomis, padėkos maldo­
mis kad Vokietija nugalėta 
kad nebūtų kitas tokis ka­
ras, teipgi kad musų vyrai ir 
moterys sugryžtų namon 
kuogreičiausia.

Viešųjų Mokyklų Depar­
tamentas veda pamokas dėl 
asmenų, kurie gimę užsie­
ny ir mokina anglų kalbą ir 
apie pilietystę. Prasidės spa­
lio 2-rą. Pirmadienio, antra­
dienio ir ketvirtadienio va­
karais nuo 7:15 iki 9:15 vai. 
šiose mokyklose bus pa­
mokos: Chandler, Gage, 
Grafton ir Ward gatvių. 
Dieninė mokykla imigran­
tams yra laikoma Lamar­
tine gatvės mokykloj, pir­
madienį, antradienį, trečia­
dienį, ketvirtadienį ir penk­
tadienį, nuo 9-tos valandos i

ryto iki 4-tos valandos po- 
pietų. Moterims 'pamokos 
po-pietų bus sekančiose mo- 
kykose: Ledge gatvės, Clas­
sical High, Grafton gatvės 
Junior, Belmont, Blooming­
dale ir Vernon Hill Commu­
nity name. I

Trečiadienio ir ketvirta­
dienio vakarais, Komercijos 
Aukštesnėje Mokykloje bus 
natūralizacijos pamokos vy­
rams ir moterims kurie ne- 
užilgio taps piliečiais. •

Del pilnų informacijų, ma­
lonėkite pasiteirauti pas A- 
merikanizacijos Direktorių, 
32 Franklin gatvės.

Medecinos Gydytojas 
Edmundas N. Kudarauskas

Bendruomenės Raginamos Pradėti Mo­
kyklos Lankymo Kampaniją

Tėvai, bendruomenės, baž­
nyčios ir prekybos linijos 
raginamos organizuoti kam­
paniją mokyklinio amžiaus 
vaikams raginti šį rudenį 
grįžti į mokyklą. Jungtinių 
Valstybių Darbo Departa­
mento Vaikų Biuras ir Fe­
deralinės Apsaugos Agentū­
ros švietimo Įstaiga bendrai 
išleido knygutę su Karo In­
formaciją Įstaigos pagalba, 
kurioje dėstoma mokslo rei­
kalingumas Amerikos ber­
niukams bei mergaitėms.

Ten aiškinama, kad dabar 
labiau,nei bet kada,aukštes- 
nysis išsilavinimas reikalin­
gas ir jaunimo ir musų ša­
lies ateities gerovei, nes 
mokslas yra lyg raktas į a- 
teitį.

Toliau pabrėžiama, jog 
lygiai kaip šių laikų karai 
priklauso nuo mokslo žinių, 
taip pastovi taika remiasi 
inteligentišku ir išlavintu 
protu. Žinodami, kiek daug 
tautai reiškia jos piliečių 
sveikas kūnas ir protas,mes, 
kaipo tauta, tikime, kad mu­
sų vaikai privalo būti pro­
tingesni, sumanesni ir ap­
sukresni žmonės, nei mes 
kad esame. O šito atsiekti 
jiems padės musų mokyklos.

Knygutė ragina visą ben­
druomenę įsijungti' į kam­

paniją, kuriai privalėtų va­
dovauti komitetas, atstovau 
jąs visas grupes žmonių, be­
sirūpinančių jaunimo reika­
lais. Komitetas raginamas 
įtraukti į darbą vietinę spau 
dą ir radijo stotį.

Pergalės Daržų 
Savininkam

“Paskutinė audra sukėlė 
daug problemų daržuose,” 
.pranešė Richard C. Potter, 
Worcester Victory Garden 
komiteto pirmininkas. Pu­
pos turėtų būti tėmytos aty- 
džiai, gi jeigu matyt kad 
lukštai atsidaro, tai reikia 
jas nuskinti, sudžiovinti 
saulėje, paskui padėti į ga- 
radžių ar rūsį, kur turi būti 
laikomi sausai. Jeigu aukš­
tai augančios pupos buvo 
nuverstos vėjo, reikia pupas 
tuojaus nuskinti ir sukon- 
servuoti, gi jeigu šaknys 
dar yra žemėje, pupos gali 
būti paliktos iki šalnos ir 
leidžiamos išdžiūti ant šakų 
iki pradeda lukštai sprogsti.

“Pergales daržininkai turi 
saugoti oro staigų pasikeiti­
mą, kurs atneš pirmą šalną. 
Kada tikimasi bus šalna rei­
kią uždengti pamidorų ir 
agurkų šakas, nes tada ga­
lės turėti daugiau vaisių. 
Tikrai smarki šalna neįvyk­
sta iki vidurio ar pabaigos 
spalio mėnesio. Visos daržo­
vės augančios žemėje gali 
būti paliktos iki po pirmos 
šalnos. Geriau palikti mork- 
vas ir bulves žemėje pakol 
nebus tikrai žema tempera­
tura, idant sąlygos butų ge­
ros del išsilaikymo per žie­
mą. Dyriai turi būti padėti 
vietoj kur temperatura ne­
nupučia žemiau 60 laipsnių; 
jie turi būti laikomi sausioj 
.vietoj; jie turi būti sudėti 
atskirai nuo viens kito, i- 
dant oras pasiektų iš visų 
pusių. Tuo sausesnė bus 
vieta, tuo ilgiau laikysis.”

Worcester Victory 
Committee

Edmundas G. Kudaraus­
kas, Nikodemo ir Mikalinos 
Kukarauskų sūnūs, 174 Ver­
non gatvės, priėmė savo 
daktaratą medecinoje sek­
madienį, nuo Tufts Medeci­
nos Mokyklos. Edmundas 
baigė Classical aukštesnę 
mokyklą, Clark universite­
tą su B.A. laipsniu ir paskui 
lankėsi į Tufts Medecinos 
Mokyklą pakol neužbaigė 
mokslus į Medecinos gydy­
tojus.

Vietinėje lietuvių koloni­
joj vis auga profesionalų, 
mokslo vyrų ir moterų, skai­
čius. Garbe jaunuoliam už 
jų pasiryžimą, gabumus ir 
ištvermę pasiekti aukštus 
mokslus. Garbė lygiai ir tė­

vams, kurie per savo sunkų 
darbą ir pasiaukojimą leid­
žia savo sūnūs ir dukteris į 
mokslus. Ypač garbė Niko­
demui ir Mikalinai Kuda- 
rauskam,B &K Capitol Mar- 
keto savininkam, kurie ko­
operuoja sykiu su p. Baka- 
nauskais, kad jie sunkiai 
dirbdami, nesigailėjo savo 
išteklių ir pagelbėjo savo 
sunui tapti gydytoju, kurs 
be abejonės daug darbuosis 
visuomenės gerovei

Edmundas Kudarauskas 
užbaigęs mokslus į gydyto­
jus tuojaus buvo paskirtas 
pirmuoju Įeit. J. V. Ar­
mijos Medikališko korpuso 
rezerve ir praktikuosis val­
diškose ligoninėse.

Planuokite nepraleisti nė 
vieno šio žymaus Festivalio 
koncerto.

"lEŠA PADĖKA
Amerikos Lietuvių Tautinės 

Sandaros 16-tos kuopos pikni­
kas buvo surengtas sekmadienį 
Babrausko pavilijone, Leicester; 
Mass. Komitetas reiškia padėką 
sekantiems už dalyvavimą: Auš­
relės chorui, Moterų Piliečių 
Klubui, už dainavimą; kalbėto­
jams, adv. K. Kalinauskui iš 
Bostono, K. Jurgeluinui, iš Mon­
tello ir Adolfui Nemaksiui iš 
Roxbury; P. Jeseliunui už pris­
tatymą visokių gėrynių; darbi­
ninkams J. Petruševičiui, V. Ba­
rysui, I. Danilienei, K. Pupkie- 
nei, J. Neviackienei, M. Pajaujie­
nei, M. Žukauskienei, M. Mitri- 
kienei, V. Kielienei; ypatingai 
visiems kurie atslankė; teipgi 
muzikantams S. Butkui, J. Šim­
kui, Pučilauskams, S. Bartašiui, 
P. Kalantai .Rengimo Komitetas

PAKVIETIMAS^
Worcesterio ir apylinkės 

lietuviams dalyvauti links­
mame ir tautai naudingame 
parengime, kurį rengia Lie­
tuvai Remti draugija, Lie­
tuvių Uk. Kliubo vasarna­
my, Davis Way, Shrewsbu­
ry, Mass.

Parengimas įvyks sekma­
dienį spalio (Oct.) 8-tą die­
ną ir prasidės -pirmą valan­
dą po pietų. Pelnas skiria­
mas Lietuvos Šelpimo rei­
kalams. Rengėjai kviečia 
dalyvauti, nes tai bus pa­
skutinis parengimas Lietu­
vių liu’bo Bungalow šį sezo­
ną. A. J.
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Aušros Vartų Moterų Kliubo Veikimas
Aušros Vartų Moterų Soeialis 

Klubas laike savo susirinkimą 
pirmadienio vakare, rugsėjo 25- 
tą, 8-tą valandą, parapijos sve­
tainėje. Ponia Antanina Sinke­
vičienė, šios organizacijos pir­
mininkė, vedė susirinkimą. Vie­
nas iš svarbių tarimų buvo apie 
metinį bankietą. Nutarta su- 
ruošt tą bankietą spalio 12-tą 
dieną, parapijos salėje, 7-tą va­
landą vakarė. Benkieto komisi­
ja bus sekanti; ponia Anielė 
Sinkevičienė, pirmininkė, Vale­

rija Vieraitienė, Amelia Jan­
kauskienė, Harija Petraitienė. 
Be to, susirinkimas nutarė su­
rengti Beano vakarėlį del spa­
lio 15-tos, sekmadienį, 4 valan­
dą po-pietų.

Susirinkimui užbaigus reikalų 
svarstymą, buvo arbatėlė. Arba­
tėlės suruošimo komisijon įėjo: 
Antanina Kvaratiejienė, Ona 
Mikolaitienė, Stasė Tamošaitie­
nė, Margarieta Metrikienė ir I- 
zabelė Krisčiunienė.

E. Krtnrnialis, Korespondentė

Nedaug Tikietų Liko Del 
Worcester Music Festival

Ar ketinate dalyvauti 
Worcester Music Festival 
atidaryme puikiame Wor­
cester Municipal Auditoriu- 
me, spalio 9-tą dieną? Tai­
gi turėkite mintyje, kad se­
zono tikietai dal keturių 
koncertų, spalio 10 :— 11 — 
12 — 13 — ir 14 vakarais, 
buvo parduodami iki rugsė­
jo 23-čios dienos, Steinert 
Muzikos krautuvėje ir ne 
daug liko del atskirų vaka­
rų. Pradedant rugsėjo 29- 
tą, prasidės tikietų pardavi­
mas del atskirų koncertų ir 
reikalavimas prižada sulau­
žytų visus buvusius rekor­
dus. Todėl tas reiškia, kad 
reikia tuojau be atidėlioji­
mo apsirūpinti su tikietais.
Be viršminėtų koncertų bus

koncertas spalio 9-tą ir vai­
kų koncertas šeštadienio ry­
te spalio 14-tą. Tikietai del 
šių koncertų parduodami 
atskirai.

Šio sezono Festivalas, ne- 
tik ką perstatys žymių 
400 balsų chorą, bet ir per­
traukė į Worcester! Phila- 
delphijos orkestrą, kurią 
vadavau j a Eugene Orman- 
dy, yra pasižymėjęs visame 
pasaulyje. Walter Howe 
vadovaus’ chorui. Solistai, 
kurie dalyvaus programoje: 
Rose Bampton, Eleanor 
Steber, soprano, ir Alek­
sandras Kipnis, bosas, Met­
ropolitan Operos artistai; 
Harold Pierson, bosas! Eri­
ca Morini, smuikininkė, Su- 
boshutz ir Memenoff ir Wil­
liam Kapeli, pianistai.
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20 METŲ PATYRIMO — PATENKINIMAS UŽTIKRINTAS 
DABAR DVI ĮSTAIGOS DEL GERESNIO PATARNAVIMO

THE EYEGLASS SHOP

TEL. DIAL 8-8051
OPTIKIERIAI — JOS. EL WADOWSKI

Reikia Darbininkų
Tvirto Sudėjimo Vyrų 

Dėl 100% Karinio Darbo 
Gera Mokestis - užtektinai viršlaikio

Kreipkitės į dirbtuvę 
Massachustts Steel Treating Corporation 

118 Harding Street, Worcester, Mass.

PIKNIKAS
Republikonų Klubas rengia I 

pikinką, sekmadienį spalio 1-mą 
dieną L.U. Klubo Bungalow, Da­
vis Way, Shrewsbury, Mass. 
Bus Worcesterio miesto mayo- 
ras William Bennett ir kiti žy­
mus svečiai. Visi užkviesti atsi­
lankyti.

Motiejus Bruožis yra pikniko 
surengimo komisijos pirminin­
kas. Kiti komisijos nariai yra 
sekantieji: Vincentas J. Vierai- 
tis„ Jonas ir ponia Endzeliai, 
Ona Bruožienė,, Samuolis čivin- 
skas, Marijona Pająujienė, Jo­
nas ir ponia Emkai, Kazys Pup- 
ką, Vincas Kučinskas, Marga­
rieta Mitrikienė, James A. Bell, 
Jonas Simanavičius, Stasys Val- 
kavičius, Ieva Montvilaitė. Visi 
yra užkviesti atsilankyti į šitą 
pikniką ir užtikrinam, kad tu­
rėsite gerą laiką.

E. MOTVILIUTÊ, Rast.

METINIS MOTERŲ KLIUBO 
BENKIETAS

Moterų Socialio Kliubo meti­
nis narių benkįetas rengiamas 
šeštadienio vakare,, 6-tą valan­
dą, spalio (Oct.) 7-tą, Lietuvių 
Ukėsų Kliubo žemutinėje svetai­
nėje. Po benkieto narių vyrai 
kviečiami į šokius, kurie bus 
viršutinėje svetainėje. Tikietus 
narės gali gauti pas K. Pupkie- 
nę-

PARDAVIMUI
Turiu trijų aukštų namą arti 

miesto centro pardavimui. Ge­
ram stovy išlaiuko ir vidury. 
Daug žemes aplinkui ir užpakaly 
.didelis plotas darožovių augini­
mui5). Neseniai vyras mirė irne- 
galiu užlaikyti, todėl noriu par­
duoti. Kreipkitės 99 Chestnut 
gatves, Tel. 2-364, Spencer,Mass.

Reikia Darbininko
Reikia bernaičio šešiolikos 

metų ar virš del abelno darbo 
dirbtuvėje. Gera mokestis nuo 
pradžios. Nuvažiuoti reikią pa­
imti Summit Bušą.

THE PRAGER, CO., INC. 
Neponset St., Worcester, Mass.

Vicks Shoe Repairing
13»/2 VERNON GATVĖS 

(Kampas Jefferson) 
SKERSAI LIETUVIŲ KLIUBO
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